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TEMA 

ASPECTOS /l.DMINISTRATIVOS Y FISCALES DE LA PREVISIÓN SOCIAL 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

CONOCER CON TODO GENERO DE DETALLE CADA UNA ~E LAS DIFERENTES 

FORMAS LEGALES ,EN QUE SE PUEDE REMUNERAR AL' ELEMENTO· HUMANO 

CON UNA CARGA TRIBUTARíA MENOR, ~AN'J'O PARA ,LA EMPRESA COMO 

PARA EL 'l'RABAJADOR. 

DAR A CONOCER LA . IMPOR'J'ANCIA . QUE 'l'IENEN LAS PRES'J'ACIONES DE 

PREVISIÓN SOCIAL, 'l'AN'J'O. PARA 'LA·· EMPRESA COMO PARA EL 

'l'RABAJADOR EN CUAN'l'O A su ASPEC'J'Ó LEGAL y su RÉGIMEN FISCAL. 

OBJETIVOS· .,: - ,_ · . 
. e,~' .... '. :.·_ :~ 

• MOS'l'RAR LOS BENEFICIOS· QUE ·.· d~'J'I~N~ , EL .. PERSONAL AL 

IMPLAN'l'ARSE UN PLAN DE PREVISIÓ~',SOCrAL. ·. 

• PROPORCIONAR UN PANORAMA 

PRES'l'ACIONES DE PREVISIÓN 

SON LAS 

• HACER VER LA IMPORTANCIA. QUE 'l'IENEN. LAS , PRESTACIONES DE 

PREVISIÓN SOCIAL, TANTO 'PARA LOS TRABAJADORES COMO PARA 

LA EMPRESA. 



HIPÓTESIS 

ES LA PREVISÍÓN SOCIAL UNA . FORMA ADECUADA DE REMUNERAR LOS 

SERVICIOS PERSONALES SUBORDINADOS. 

SUBORDINADOS 

TERMINO DE RELACIÓN O ENLACE LÓGICQ,· FORMA ADECUADA DE REMUNERAR 
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INTRODUCCIÓN 

El motivo que me llevó a elegir ~ste tema, es el deseo 

de conocer con todo género de · detalle cada una de las 

diferentes formas legales en· que se puede remunerar al 

recurso humano con una carga tributaria menor, tanto para la 

empresa como para el trabajador.· 

La importancia de este tema que seleccioné es obvia, ya 

que representa que tanto las personas que dependen de un 

patrón reciban mayores ingresos e>:entos como que las 

empresas .puedan considerar como deducibles las partidas que 

pagan por concepto de previsión social. 

El objetivo de esta tesis, es dar a <.:onecer una idea de 

lo que son las prestaciones de prevision social en cuanto a 

su aspecto legal y su régimen fiscal. 

En las épocas de crisis como la actual, los increme11tos 

en sueldos al personal dejan de tener características 

espectaculares, por muy al tos que estos sean, ya que se. 

convierten en aumentos que escasamente nivelan el alza de 

precios generada por la inflación, lo que aunada al efecto 

que produce la carga tributaria, minimiza el efecto de 

aumento. Ante esta situación, se hace necesaric tratar de 

diseñar fórmulas de remuneración al personal, que sin 

apartarse del marco legal, permitan reducir el impacto 

fiscal. 
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En materia fiscal resulta de suma importancia el diseño 

de los planes de ·.remuneraciones al personal, pues dichas 

remuneraciones ·comprenden, tanto el sueldo como otros 

beneficios que coadyuvan a mantener o mejorar el nivel de 

vida del -trabaj~dor, sin embargo, dependiendo del tipo y la 

forma en· que s~. otorguen, pueden producir un efecto fiscal 

positivO o negativo para el patrón y para el trabajador. 

En estas .condiciones y atendiendo el marco legal de las 

disposiciones que regulan al patrón y al trabajador, los 

beneficios que se conceden deben tener como objetivos 

primordiales los siguientes: 

a) Que las p1·estaciones califiquen como gastos 

normales de la empresa y gue sean deducibles para 

efectos del impuesto sobre la renta. 

b} Que las prestaciones no se;1:1 acumulables para ·'.~l 

personal' para efectos r del propio impuesto sobre 

la renta. 

Para · llevar a cabo este estudio, se desarrollo el 

trabajo en cinco.capítulos. 

El primero narra los Antecedentes Históricos y el 

Aspecto L.egal de·,1a Previsión Social; 

El segundo_ se refiere al Régimen Fiscal de.la Previsión 

Social; -

El tercero habl.a sobre las Implicaciones Fiscales de 

los gastos de Previsión Social; 



En el cuarto se describen los elementos necesarios para 

la Constitución, Admlnis_tración y Aplicación de un Plan 

de Previsión Social, ·10, cuál ·per,mite un ,mayor 

conocimient9 d81 ·.m{s·m·o; ·y; 

En él quinto'y:ÜÍJLi' ~~~ít~lo,se-·ej,émpliÚ~a un caso 

práctico ~,istr~~do· dós ~jemplos cie'.~if~~é~~'.'~,·I'l~fes; de 

Previsión. Saci~1 .• ' ,:, • r }', \,, \. ¡ ·••· •• ·~.· . ' 

.... ·\~ -
Por último:· di"i-é '·-que'~ est·~ :.t:e~a h~::.~ sido<. t:l.~af

1

adO para 

presentar uri panoí-;;.ma má's a~plio. de fas ' p~é~t~ciiones de 

Previsión. S¿ci~l siendo ., esta una'.:, prestación de suma 

importancia para el ·.trabajador y gasto normal deducible para 

quien efectúa l~ erogación. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES HISTÓRICOS Y ASPECTOS LEGALES DE LA PREVISIÓN 

SOCIAL 

1.1 Antecedentes Históricos 

..... 
El origen de las prestaciones a trabajadores y 

empleados de las empresas se encuentra en el concepto de la 

seguridad social, no obstante que ésta se ha caracted.zado 

como una función a ca1·go del Estado dirigida a proteger al 

trabajador contra fenómenos económicos, sociales y de salud, 

que no pueden ser cubiertos por el presupuesto ordinario del 

mismo. 

La Revolución Industrial de los siglos XVIII y XIX, 

transformaron 

relativamente 

al mundo 

sencilla 

de una 

a una 

11 sociedad 

compleja, 

agrícola" 

altamente 

industrializada, que efectivamente, aportó medios para 

elevar los niveles de vida y el índice de bienestar social 

de aquel entonces; así mismo, trajo nuevas formas de 

opresión y abuso. 
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En la medida en que los sistemas de producción 

industrial se mecanizaron, se incrementaron las actividades 

fabriles, aumentó la inseguridad al. multiplicarse la 

importancia e intensid.ad de los riesgos de trabajo, el 

número de trabajadores asalariados ere.ció hasta abarcar 

grandes sectores de la ~()bl~~Ú,·n cuyo· porvenir dependía 

exclusiva mente de . su salario: y ··de la conservación de su 

trabajo.· 

Surge . una .. ,· nueva .clase social, el proletariado, 

caracterizado· por-que obtiene su , ingreso del alquiler de lo 

único que posee ·~u f~erza de trabajo. Fue para ayudar a .. esta 

clase social·" .que .se crearon sistemas de seguridad y 

La. prev:i.'si6n.· social nació con el derecho al .trabajo;· 

postulado qué réforzó Marx hacia 1848, cuando afirmó que si 

el salario consistía en asegurar al trabajador una 

existencia:.'·diaria decorosa, la previsión social sería para 

una segunda etapa, el motor de las asignaciones del futuro, 

cuando la actividad presente se tornase difícil o imposible 

(refiriéndose a la vejez). 

La Historia describe con la experiencia de siglos, que 

se han const.ituido una infinidad de instituciones con el 

propósito de· resolver los problemas de los sectores más 

indigentes, en su afán de garantizar la supervivencia del 

trabajador·.: Tal es el caso de cofradías, sociedades de 

seguros mutuos, montepíos, sindicatos de profesionales, 

cajas_ de __ al16rr_o,_ cooperativas de ahorro escolar, cajas 

populares de crédito y cajas de capacitación. 

Con relación a las naciones europeas, en América Latina 

la implantación de la seguridad social no se inició de 

manera uniforme; mientras unos países lograron leyes 



fragmentarias 'sobre riesgos, otras como Argentina y Chile 

elaboraron disposiciones· completas. de ámbito social y 

obligatorias. 

La ideología y acción que :fundamentaron a la seguridad 

período 

la .que 

políticas, con el 

social mexicana, apareció·· a principios del 

revolucionario; como parte de· la inquietud en 

intervinieron líde.res y Organiza.e iones 

deseo de log~ar- "ú'ri:a s·~ríe de reivindicaciones sociales en 

materia de· legisiación del trabajo, reforma agraria, de 

educación popular :y. de previsión social, que tuvieran su 

garantía·en·preceptos constitucionales. 

Como pioneros de la seguridad social figuraron, entre 

otros: Ricardo Flores Magón, Francisco I. Madero, Venustiano 

Carranza y el General Alvaro Obregón, quienes de una forma u 

otra contribuyeron al objetivo de mejorar las condiciones de 

seguridad y salubridad de los me>:icanos, pretendiendo 

delimitar el concepto de previsión popular en un Seguro 

Social Mexicano que evitara la especu~ación y el lucro. 

Pero no es, sino hasta el 19 de Enero de 1943, cuando 

la aplicación de la Ley del Seguro Social se convirtió en 

obligatoria, fundamentada en la Constitución de 1917, en el 

artículo 123, fracción XXIX. 

Hacia 1953, se iniciaron los planes de Beneficios para 

Empleados que garantizaban primordialmente, una pensión en 

la edad avanzada, adicionalmente a la pensión por jubilación 

que otorga el Seguro Social. 

Con el transcurso del tiempo, la pérdida del poder 

adquisitivo de nuestra moneda, los fenómenos lnflaci.onarios 

y la necesidad de ayudar al t rabaj ado1· a resol ver sus 

necesidades económicás y sociales, orillaron a las empresas 
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y al propio gobierno, a estable~er y fortalecer los planes 

de previsión social, beneficiOs que analizaremos en el 

desarrollo del presemte capítulo. Aunque en contra de todo 

esto podemos decir .que' en los· ·últimos siete años ha sido el 

propio gobierno quien se .. a encárgado de ir quitando los 

aspectos de b~nefici'os ,ª la previsión social con la 

complaciente· compli~ida·a. de los dii:igentes obreros. 

Existen diferentes de.finiciones sobre el concepto. de 

Previsión.: Social, pero debe tomarse. en cuenta que son 

diferencias en cuanto a forma y no .en cuanto fondo; a 

continuación cito algunas de ellas, tomadás de los criterios 

de diferentes autores: 

DEFINICIÓN DE PREVISIÓN SOCIAL S/ HERNÁNDEZ ZUÑIGA ADRIANA 

"Previsión Social es la Poli t iea y las Insti tucion.:s 

que se proponen a contribuir a la preparación y ocupación 

del trabajador, a facilitarle una vida cómoda e higiénica y 

asegurarle co11t1~a las consecuencias de los riesgos 11aturales 

y sociales, susceptibles de privarle de su capacidad de 

trabajo y de ganancia 11 i. 

DEFINICIÓN DE PREVISIÓN SOCIAL S/ CARLOS DE J. PENICHE O. 

"Por Previsión Social podemos entender el conjunto de. 

instituciones, nonnas y prestaciones que proporcionen ayuda 

y protección a los trabajadores y a sus dependientes 

10 Planeo de Previsión Social través de un fideicomiso", 

Editorial IMCP. Hei·nández Zuñiga, Adi:irma. pag. 27. 
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económicos, para que el ingreso sea más remunerativo, ya sea 

proporcionando ser.vicios o mediante la entrega de bienes'. 

tales conlo .despensas, alimentación, habitación, servicios .. 

médicos, actividades culturales, recreativas, deportivas y 

de seguridad~. así como de todos aquellos otros conceptos que 

les faciliSe· o proporcione una Vida más cómoda, higiénica,. o 

de bienestár general y que, sobre todo, les asegure>contra 
., ·' 

las posibles consecuencias, temporales o permanente.s,: ·de una 

reducción en· la capacidad económica del trabajador" 2 : 

DEFINICIÓN DE PREVISIÓN SOCIAL S/ RAUL S .. NOVOA MEDINA 

"Previsión Social es la serie de. reglas y prestaciones 

que conllevan. a una eievación · dei· nivel económico, social, 

físico, cultural'_ e int~-gral, ·que· son proporcionadas por los 

patrones con· ;tales .fines·~ y que no constituyen una 

remuneraciózl a ·l~s s~rvicios, ya que no se otorgan en 

función de estos, sino. para complementar y acrecentar el 

ámbito de desarrollo psico-Úsico y social del trabajador"'. 

DEFINICIÓN DÉ PREVISIÓN SOCIAL S/ALFONSO BECERRIL ARECHIGA 

"Por Previsión Social debe entenderse las prestaciones. 

pr.oporcionada.s por el patrón a sus trabajadores, que tienen 

cultural e del nivel físico, como finalidad la elevación 

integral del individuo, que en esencia no constituyen una 

2"Estudio Prii.Ctico del RCgimen Fiscal y Administrativo - de· los 

Fondos y ·cajas -de Ahorro. Editorial !SEF, S.A., Pcn.iche Oaoi:io Carlos. de 

Jesus, pag. 13. 

3"Estudfo P1·áctico sobre las Deducciones Autorizadas 94 

efectos del ISRº, Editorial ISEF, S.A., Nova Nedina .. Raul, pag. 177. 

para 
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remuneración a los servicios; ya que no se otorgan en 

func~ón de éstos, sino para complementar ·· .. y acrecentar el 

ámbito de desarrollo psic~-_físico y social del trabajador"'. 

De acuerdo a -los .Conc"éPtos.·· 'descritos arlteriormente, 

entiendo por pr~_visión/ social. a las diversas prestaciones 

que otorga el .•; 'p~·tróri ', -: ~ ···, sus trabajadores, las cuales 

facilitan• ayuda.•.y ~iote~ciÓn ·tanto al trabajador como a sus 

dependientes> ecó'~'óm.ié'os, proporcionándoles de esta manera 

una- vida~ '~óm~~:ia·.::.~:.:;11·i.gié_ri.ickt·; ~s decir, 
·- -,···, "º'·' -· ···-· ., 

Estas prestaciones ··:pueden ser por 

médicos, · actlvid~d~~' de seguridad, 

de bienestar general. 

medio de servicios 

etc. o mediante la 

entrega debi~rie~· (despensa, habitación, etc.). 

1.3 Aspecto Legal 

En el presente apartado· se desea deliini tar a la 

previsión social dentro de las diferentes disposiciones 

legales que .1 :is contemplan:-. 

a. Constitución Política de 
Me:o:icanos; 

b. Ley Federal ·'del._Trabajo; 

c. Ley del Seguro Social; 

los Estados Unidos 

d. Ley del Instituto para el Fondo Nacional de J.a 
Vivienda para los trabajadores (INFONAVIT); y 

e. Ley del Impuesto sobre la Renta. 

4"AnAlisis de las Prestaciones de Previsión Social .. , Edjto_rial 

ISEF, S.A., Becerril Arec:higa Alfonso, pag. 21. 
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1.3.l Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

El Artículo 123 cónstitué::ional, Título Sexto: -- Del 

Trabajo y de la Previsión_Social, mar.ca las ~ig~iente~ bases 

mínimas, én;cuanto a-1 contenido de _pre~isión social; _eri el 

apartado A de las fracciones qúe se detállan: · 

XII. Toda empresa agrícola, indústr;i.a_l_,:'/ .minera o de 

cualquier otra clase de traba)o·, .. é~Í:d. obÚgad~' - según 

lo determinen las leyes reglament~Üa~·:·_a· proporcionar 

a los trabajadores habitacio~és ·có~;;da:s. e- higiénicas. 

Esta se cumplirá mediante· ···ias ·.-a·p~rt.~CÍ.ones que las 

empresas hagan a un fondo lla~.Í.o~al de la vivienda a fin 

de constituir depósitos en'_ ia'~or. d~sus trabajadores y 

establecer un sistema de·: .financiamiento que permita 

otorgar, a éstos, crédüó -ba1'ato y suficiente para que 

adquieran en propiedad, tales habitaciones. 

XIII. L-as empresas, cua_lqui'era que- sea su actividad, estarán 

obligadas a proporcionar a sus trabajadores' 

capacitación o adiestramiento para el trabajo. 

XIV. Los empresarios serán responsables de los accidentes ·de 

trabajo y de las enfermedades profesionales de los 

trabajadores, sufridas con motivo o en ejercicio de la 

profesión o trabajo que. ejecuten; por lo tanto, los 

patrones deberán pagar la indemnización 

correspondiente, en caso de que !laya traído como 

consecuencia la muerte o simplemente incapacidad 

temporal o permanente para trabajar, de acuerdo con lo 

que las leyes determinen. 

XXIX. Es de utilidad pública la Ley del Seguro Social, y 
ella comprenderá seguros de invalidez, de vejez, de 
vida, de cesación 

<.., 
involuntaria del trabajo, de 
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enfermedades y accidentes, de servicias· de guardería y 

cualquier otro encamin,aélo a .la . protección y b.i.~nestar 
de los trabajadores, campesinos, no. asalariados y ·Otros 

sectores soci.ale" y s,Us. familiares. 

l. 3 • 2 Ley Fedei~1. del Trabáj o.· 
~·-::~.> ): :;· · .. -···'.·:.:.-.· ·,: ... : .-

Las prestaciones legales· y . obligatorias que marca la 

Ley Federal d~l '.Trabajo, ,en beneficio de los trabajadores 

son las sigtiientes, las cuales se describen de manera 

condensada: 

a) Días de .. descanso: Son aquellos en los cuales se gozará 

del salario íntegro. En el caso de que el trabajador preste 

sus servicios en los días de descanso estipulados por esta 

Ley, el patrón se verá obligado a pagar, independientemente 

del salario que le corresponda por el descanso, un salario 

doble por el servicio prestado, y en caso de ser domingo, 

una prima adicional del :::5% por lo menos, sobre el salario 

de los días ordinarios del tt·abajo (Artículos 69 a 75). 

b) Vacaciones: Estas ¡:>odrán ser disfrutadas por 

t1'abaj adores con un año o más de servicio, por seis días, 

y ser incrementadas en dos días laborables por año 

posterior, hasta llegar a doce. Después del cuarto año, el 

período de vacaciones se aumentará en dos días por cada 

cinco.de servicio (Artículos 76 al 81). 

c) Aguinaldo: Derecho que consiste en, por lo menos quince 

·días de· salario o la parte proporcional, pagadero ~ntes d~l 
20 de diciembre (!;reí.culo 87). 

d) Derecho a participar en las utilidadés de 'las.empresas: 

La utilidad a que se refiere la Ley, debe ser determinada 
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conforme a lo· dispuesto en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, y el repartó sobre· las mismas, habrá de efectuarse 

dentro. de los sesent') días ·siguientes a la fecha en que 

deba pilg'."':se "eLÍrnpuesto anual (Artículos 117 a 131). 

, . : ' ' . .: ', .. ' .-~ ' . 
e) Becas educacionales. La empresa podrá determinar un 

becario (en-. atención a las cualidades, aptitudes Y 

dedicación del trabajador o de uno de sus hijos), cuando 

emplee más ·de cien y menos de mil trabajadores o tres 

becarios cuando tenga a su servicio más de mil trabajadores 

(Artículo 132 fracción XIV, XX, XXIII, XXV). 

f) Derecho a la vivienda: La empresa tiene la obligación 

de aportar al INFONAYIT un 5% sobre el salario que paga a 

sus trabajadores, entendiéndose por salario, los pagos 

hechos en efectivo por cuota diaria, percepciones, 

alimentación, primas, comisiones, prestaciones en especie, 

así como cualquier otra cantidad o prestación que se 

entregue al trabajador por sus servicios (Artículo 136 y 

14 3) • 

g) Derecho a la prima de antigüedad: Con~iste en el 

importe de doce días de salario por cada año de servicio, 

siempre que el trabajador sea de planta, lo cual se pagará a 

los trabajadores que se separen de su empleo. (Artículo 

162) . 

h} Pago de horas extras y trabajo extraordinario: Las 

horas extras deberán ser retribuidas en un ciento por ciento 

más del salario que corresponda a cada una de las horas de 

jornada. Si se prolonga el tiempo extraordinario a más de 

nueve horas a la semana, l"a empresa esta i-á obligada a pagar 

un doscientos por ciento más del salario que corresponda a 

las horas de la jornada (Artículo 68). 
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i) Derecho a la· capacitación y al adiestramiento: Con el 

objeto de elevar. el nivel de vida y la productividad del 

trabajador, conforme a los planes y programas formulados de 

común acuerdo por la empresa y el sindicato a sus 

trabajadores, y. previamente aprobado por la Secretaría del· 

Trabajo y Previsión Social (Artículo 132 fracción XV). 

Además: 

j) 

k) 

1) 

m) 

n) 

Fomento de actividades culturá.1es y deportivas 

(Artíc_ulo. 132 fracción XXV) • 

Protección e.special a ."trabajador.es·· pre' y 

(Artíéu1éi8 131;<166; 1,G,7. 110, 111, ·y 1121. 

pos natal 

Pr~tecdón am~nores de,ecl~d .(¡rtf.<:ui() 173 a,180) .. 
- ·~_,<, :· -, 

Servicios médicos _en la empresa._ IAr_t ículo 504) . '{; 
. ::<~:> -~-: ~' 

uniformes, (Út.Í~~lo 1:i2 fracción III). 

i. 3 • 3 Ley del_ 

' . ' 
.... - !·. ,,. •·/ \\ .. , - ,·' 

En este punto se analizarán las partidas de previsión 

social considéradas .,respecto a la Ley del Seguro Social con 

sus nuevas d.{~Po-~-i~i~~e·s. 

La previsión social, se ha concebido como parte de los 

derechos de_l. trabajador, y por lo tanto, se aplica a los 

individuos sujetos a una relación laboral; sin embargo y de 

acuerdo con el artículo 2o. de la ley del Seguro Social, la 

seguridad social tiene "por finalidad garantizar el derecho 

humano a la salud, la asistencia médica, la protección de 

los medios de subsistencia y los servicios sociales 
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necesarios para el bienestar individual y colectivo". De 

esta manera se observa un concepto más: amplio ,que- busca la 

protección del 

actividad. 

ser humano, :iridependierÍte'merite de su 

Los fondos que percibe esta institÚéión por cuotas que 

pagan los empleados o trabajádor~;;:y sus',patrones, ~n, ba;e' a 

los sueldos, y salarios que se, dev'engari, est,ári orien'tadas 

para brindar seguros contra accidentes de' trabaje,", y 

enfermedades, -así 

maternidad, invalidez, 

como asegurar 

pensiones por 

incapacidades, por 

vejez, desempleO por 

edad avanzada, muerte y,seguro de. retiro. 

,Para la aplicaé::ión de las prestaciones que proporciona 

el Instituto Mexicano del Seguro Social, se clasifi-ca a las 

personas beneficiadas de la siguiente forma: 

a) Asegurado: que es el trabajador que aporta la 

cuota correspondiente, ya sea 

que sea aportado µar el 

por sí 

patrón (en 

mismo o 

caso de 

salarios mínimos) , es decir, es la persona que se 

encuentra vinculada a otra (s) por una relación de 

trabajo, cualquiera que sea el acto que le dé 

origen y cualquiera que sea la personalidad 

jurídica o la naturaleza económica del patrón y 

aún cuando éste, en virtud de alguna ley especial, 

este exento del pago de impuestos o derechos. 

bl Beneficiarios: Cónyuge o concubina(o)del asegurado 

(a), hijos menores de 16 años, o menores de 25 

años si estudian y de cualquier edad si están 

incapacitados, así 

asegurado(a) cuando 

económicamente. 

como 
viven 

los 

con él 

padres del 

y dependan 
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El Seguro Social, de acuerdo c.on el· artículo 7_ de la 

citada Ley, "cubre las contingendas y proporciona los 

servicios que- se ·especifican pa~·a C:ada i·égimen en. e;speC:ial 

(obligatorio o yolUntario) '. ~eÚant'7 prestaciories en~especie 

' ºº ::·:~"'"°'º";,. 'º ;;,;;,;i '"' ""º~,.~~,;. "'"'° 
Instituto, t~nto ~l ~sedui~;,:clo "como a: los beri~fi6ia\.Cio~. son: 

a. Asisten~~/ Ín~~ic[F ~quir~rgi:a~~ ~~kpitalaria y · 

farmacél!tiéa. (ÚtÚ:üfo'63;< ~9·:> :ioi"¡?;' · 

b. 

c. 

d. 

,: :\' - ·~(~- ,. . ' . . - . .. .,, 

Aparato~. de f,;Ót~s:~ _y oJ~~P~~i-~'> (~rÚculo 63 

fracción IIÍÍ 0;•,,,-
~ ~~ -• 

Rehábilit·a~~{ó_n_ <Á;~~-biii'o' ·-~~i'· ~~i~:2c:~i~1t .~'?.r.·_: 
;· :~~-;~ :: ·- --~·:.:;.:_:_· 

para el. rec'ii;n· naé:ido _(Ar_tículo 102 

fracc-ión II I_) ; - _ _ _ , 
. - •, ·. - '_ 

e. Ayuda para lactancia (Artículo-.'1Ó:l::frapción I). 

f. Guarderías para los hijos (de 43 días,·a 4. años) de 

sus irabajadoras (Artículo 184 a- {gjf, 

Las prestaciones en dinero se constituyen por_ subsidios 

que se otorgan al trabajador en tanto no se demuestre que se 

encuentra capacitado para trabajar, o bien, que se declare 

incapacidad permanente parcial o total; sin embargo, el 

máximo beneficio que otorga el Instituto, nunca podrá ser 

superior al 1 ími te máximo del salario sobre el que está 

cotizando. 
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Estas prestaci.<?nes· ·son sólo de aplicación para el 

asegurado y son, . entre otras: 

a. Salario o : subsidio p~r accidentes .. de. tr¡;¡bajo Y 

enfermedade~ pr()f~sio¡¡ales (Artíc:ulo 65); 

b. subsidio por 'enief;,,ed~d (Artículo 204 l ; ·. 
- ·.··,• '··;. ··.,·,··:: .. _ 

c. subsidio ·a;~tes y. cÍe~pués del parí:c:i. 

d. 

(Articu1a·l(j•9¡/":· <. ·::·:· :::, :;-· 

Pensión 6~r .• incap~;i~~d . ~~ta~ ~:r~~11ente,. ··en el 

caso de •~·iesgos' de tr~bajo . (Artículo_ 65 fracción 

II); ' :-~-:>·<> .. ·, '_.--- .. ~~·-'.\.·.: ·:_=:·;.-,.: 

e. Pensión por ¡nvalid~z (lü·tí~u1i.129J 
f. Pensión por 'lejez (Arti~ulq)37) ;;· 

g. Pensión por cesantía (Artkulo_ 144); 

h. Ayuda para gastos . de· · furierál 

asegurado). (Articu10·11f; 

·(muerte del 

i. Aguinaldo anual pará pensionado's. (ArUculos 65 

fracción IV y 165); 

j. Dote matrimonial (Artículo 160),. y 

k. Segur<:> de Retiro.·· 

l. 3 • 4 Ley del . INFONAVIT 

El artículo•141 ·de la Ley Federal _del Trabajo señala a 

las aportaciones al° Fondo Nacional de la Vivienda 

(INFONAVIT); como gastos de previsión social para las 

empresas, que se destinarán en su· totalidad a constituir 
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depósitos en favor de los trabajadores, los cuales les 

permitan obtener crédito barato y eficiente para: 

a) La .. adquisición en . prepiedad de habitaciones 

cómodas e'higiénica~. 

b) 

c) 

La dOnS·t·~u~~ión, -·-2_.~·~.·~~\.~¿~6~·, 
mejoraniientó 'de sus Í1abitacfones. 

-::::~ -:-: :·.:-~,:-. _;/:_:: · .. : '._:,_!·:: ,. ~ 

El pago .. eje· pasivos 

a11tédorés (Artículo 
INFONAVIT) .; /. · .. 

contraídos. por' 

3o. de l·a: 

ampliación y 

los conceptos 

Ley del 

El trabajador. podrá solicitar al Instituto, a través 

del patrón a· quien preste sus servicios, el monto de las 

aportaciones. efeétuadas a su favor, así como los descuentos 

en que se distinguen al pago de abonos para cubrir los 

préstamos otorgados por dicho Instituto. (Artículo 34 de la 

Ley del INFOHAVIT) . 

1.3.5 Ley del ISR y su Reglamento .CLISR y RISR) 

En nuestra legislación, la previsión social no se 

encuentra definida dentro de la disposición fiscal que la 

regula (Artículo 24 fracción XII de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, vigente para el año de 1995). 

El carácter enunciativo, más no limitativo de ésta, ha 

llevado a definir como prestaciones, las que ·se destin.an a: 

Jubilaciones. 

Fallecimientos. 
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Invalidez. 

Servicios Médicos y Hospitalarios . 

. Subsidio_s por .. Incápacidad. 

Becas 

Hijos. 

Fondos de. Ahorro : • 

Guaide}d·~~'.Infantiles; 

los Trabajadores o sus 

-: ' - ',. ·-·: ;.·-< '.~ ... .:.·-~ 

Actlv:idades. culí:urales y' Deportivas, y 

Otras de naturaleza análoga al concepto de Previsión Social 

que ha contemplado· 1a autoridad, a través de resoluciones 

del Tribunal Fiscal de la Federación: " ... son de Previsión 

Social las prestaciones de carácter general otorgadas por el 

patrón a sus trabajadores, si tienen como finalidad 

proporcionar a éstos y a sus familiares, la satisfacción de 

sus necesidades esenciales y la posibilidad de suµeración en 

su nivel de vida•', es decir, proporcio11arles una vida 

cómoda. 

Es importante mencionar que el atractivo fiscal de las 

prestaciones de previsión social, lo constituye el i1echo de 

que son gastos considerados deducibles para la empresa, y 

que el ingreso percibido por estos conceptos por parte de 

los trabajadores, constituye una cantidad no acumulable para 

efectos del pago de impuestos, reuniendo los requisitos 

fiscales necesarios, claro está. 
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CARACTERÍSTICAS DE LAS PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL. 

Las pi-es~aciones d~· Pn~v~Sión scicia'l tienen. las sigüientes 

caracte"i:·ísticas'_:.. " 

Son oto~ga~as en forma adicional ai sal~rio . 
,·-· 

Se otorgan ·con la <fihaÚ~ad ··· de· ~atisfacer 
necésidades comunes de l~s ti:a~~ja~or~s. por .ló que 

deben sér generales. m'ás n~ totales.···· 

Proporcionan la seguridad, en l~s caSóS -de ·~1Je~t."e 1 
~-~~~:~~~i~~a;·.-<·:· -~vejez, .incapacidad, enfermedad, 

terminación de las relación laboral; etc: de· qué ·ei 

trabajador contará con los elementoEf '1ñat~tia:les 
necesarios para hacerles frente, pJ."~cis~m~1\~e 
mediante la prevención de los mismos. 

Buscan el desarrollo integral del indi;,iduo. 

l'omentan el espíritu de grupo. 

Son reguladoras de la relación capital-trabajo. 
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CAPITULO II 

RÉGIMEN FISCAL DE LA PREVISIÓN SOCIAL 

2, J. Régimen Fiscal 

El poder adquisitivo de los trabajadores se ha visco 

disminuido y los incrementos a los sueldos y salarios no 

tienen el efecto remunerador que en ocasiones se pretende, 

debido a una considerable carga tributaria, aunada a la 

época inflacionaria por la que atraviesa actualmente nuestro 

país. 

Como complemento a las remuneraciones que recibe el 

personal por concepto de retribución de su trabajo, se 

encuentra11 las prestaciones de previsión social, las ctiales 

resultan ventajosas, tanto para la empresa que las otorga, 

como para el trabajador que las recibe, dentro de un marco 

legal lmpositivo, si se cumple con ciertos requisitos, qu·::: 

para erectos ele este trabajo, se considerará el régimen 

fiscal aplicable para 1995. 
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2 .2 Previsión Social .de la Empresa 

Las partidas de previsión social para considerarse como 

un gasto.· deducible· del' . impuesto sobre la· renta, deben de 

cubrir· requisitos específicos, los cuales se regulan· en la 

Ley del .Impuesto sobre la Renta y su· Reglamento·, siendo 

estos• ios•:siguÚ~tes· artículos: 

ARTICULO 24 LISR. Las deducciones autorizadas en este Título 

deberán r·eunir los sigui~ntes requisitos: 

GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL: 

XII. Que cuando se trate de gastos de previsión social, las 

prestaciones correspondientes se destinen a 

jubilaciones, fallecimientos, invalidez, servicios 

médicos y hospitalarios, subsidios por incapacidad, 

becas educacionales para los trabajadores o sus hijos, 

fondos d" ahorro, guarderías infantiles o actividades 

cultura 1 es y deportivas y ot,·as de naturaleza aná 1 oga. 

GENERALIDAD. 

Dichas prestaciones deberán otorgarse· en forma general 

en beneficio de todos los trabajadores. 

PLANES DE PREVISIÓN SOCIAL. 

En todos los casos deberán establecerse planes conforme 

a los plazos y requisitos que se fijen en el reglamento 

de esta Ley. 
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ARTICULO 19 RISR. GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL. 

Los gastos de. previsión social a que se refiere la 

fracción XII· d~l .. ari::. 24. de ·la. LISR, satisfarán los 

siguiente~ requis.ftós: · 

GENERALIDAD.' 

-.:·,\ .. ' .,·· 

r. Que sé ~.otorguen en forma general 

MISMAS BASES. 

II. Que 's<c .otorguen a todos los trabajadores. sobre las 

mismas .bases, a.~enos que se trate de: 

a) Planes·de previsión social a favor de empleados de 

confi.anza y de los demás trabajadores, los cuales 

podrán contener beneficios diferentes para unos y 

otros;. 

b) Planes para trabajadores de una misma empresa en 

la que existan varios sindicatos, en cuyo caso los 

beneficios pactados ccn cada sindicato podrá no 

ser equivalentes; 

e) Personal sometido a 11n ~iesgo sensibleme11te mayor 

que el resto de los trabajadores, en cuyo caso la 

naturaleza del riesgo debe ser congruente con la 

del beneficio y éste ser independiente de que se 

trate de empleados de confianza o de los demás 

trabajadores; 

d) Personal que labore en establecimientos 1¡bicados 

en el extranjero, los cuales podrán tener 

beneficios diferentes por país. 
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Que tratándose de planes de seguro de vida sólo se asegure a 

los trabajadores. 

ARTICULO 20. RISR .. DEDUCCIÓN DE LOS GASTOS DE . PREVISIÓN 

SOCIAL~ 

·-,PreV{siÓn social a 

que se lo 

siguiente: 

I. si el importe de los (gas~o~ . previsión social 

previstos en el plan que' cori:espondan a empleados de 

confianza, considerados con . los que concedan las 

instituciones públicas de seguridad social, son 

proporcionalmente mayores para salarios superiores, 

sólo podrán deducirse del gasto total incurrido el que 

correspondería si se les hubiera otorgado a todos los 

participantes los beneficios aplicables a los salarios 

menores. La diferencia no será dr~ducible. La limitación 

a que se refiere --=Sta fracción deber;"i considerarse en 

forma independiente tratándose de los casos a que se 

refiere el art. 19 fracción I I, inciso c) y di, del 

RISR. No se aplicará Jo dispuesto en esta fracción 

cuando los beneficios sean proporcionalmente superiores 

para salarios menores. 

1I. En ningún caso los beneficios a los empleados de 

confianza que se establezcan en cada uno de los planee 

serán proporcionalmente superiores a los que se 

otorguen a los demás trabajadores conforme a dichos 

planes, considerados con 1 os que proporci •:Jnf:n ] a~ 

instituciones públicas de seguridad social. Para 

determinar, en su caso, los gastos no deducibles, se 

dividirá el importe cie los gastos en el ejercicio 

correspondiente a cada grupo entre sus sueldos en el 
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mismo periodo, si el cociente que corresponda al grupo 

de empleados de confianza es superior al de los demás 

trabajadores, la diferencia se multiplicará por el 

importe de los sueldos de los empleados de confianza. 

Los sueldos a que se refiere esta fracción serán 

calculados a base del salario cuota diaria. 

III. Cuando el 

trabajadores 

plan contenga 

o empleados 

aportaciones 

de confianza 

de los 

deberán 

participar por lo menos el 75% de los elegibles. 

IV. Los planes de previsión social ·deberán constar por 

escrito indicando la ·fecha a partir, de la cual se 

inicie cada plan y se comunicarán. al personal dentro 

del mes siguiente a dicho inicio. 

ARTICULO 23 RISR. DEDUCIBILIDAD DE GASTOS DE PREVISIÓN 

SOCIAL 

Los gastos que se hagan por concepto de previsión• '\ • 

social, de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 24 

fracción XII de la Ley, deberán cumplir los siguientes 

requisitos: 

I. Que se efectúen en territorio nacional, e>:cepto los 

relacionados con aquel los trabajadores que presten sus 

servicios en el extranjero, los cuales deberán estar 

relacionados con la obtención de los ingresos del 

contri bu yente. 

II. Que se efectúen en relación con trabajadores del 

contribuyente y, en su caso, con el cónyuge o la 

persona con quien viva en concubinato o con los 

ascendientes o descendientes cuando dependan 

,. 
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económicamente del trabajador, incluso. cuando tengan 

parentesco civl.l ,· así conto los menores de e.dad que 

satisfaciendo el requisito de 'dependencia económica 

vivan en el mismo domicilio del trabajador. En el caso 

de prestaciones por fallecimiento 110 será necesaria la 

dependencia económica. 

2 .3 Previsión Soc.ial para el Em~leado ,· 

Para no considerarse acumulables las. prestacüines· de 

previsión social otorgac:Ja's al b~i's'.~nal deÚa'empr_es~·; deben 

cumplirse ciertos requisitos, mismo's: ., que se· .. agrupan: de 

acuerdo con la siguiente cla~ifl'c~ci:ó~-' 

a) Prestad one'l de preyj sjón ·.Socia¡,, ÜÍniº~<.l<!s' en ·~f~11~ión a 

los ingresos. Dentro de este rubro se ·co~~i·d~ra~-· (Artículo 

77 fracción VI) : 

1. - Las prestaciones que son otorgadas' por enfermedad 

o accidente u otro tipo de eventuali¡:!ad,.. que ........ . 

complementan al salario, sueldo nominal del 

trabajador o empleado que no cubre el 

Instituto Me;.:icano del Seguro Social por 

subsidios. 

2. - Becas educacionales para los trabajadores o sus 

hijos. Consiste en conceder el pago de una 

cantidad a los empleados que deseen 1J2va1· a cabo 

estudios no i-.=lacionados con la actividad o 

especialización o que deseen solventar los gastos 

de los estudios de sus hijos; por ejernpJ.0 1 cursos 

de idiomas, de baile, inscripciones, colegiaturas, 

transportes y títiles escolares de los llijos de 

trabajadores y empleados, etc. 
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Cabe sefialar que los cursos de capacitación, 

desarrollo, o especialización, 

estrictamente indispensables 

representan gastos 

para la empresa y 

que, aunque no se otorguen en forma general, serán 

deducibles para la organización; y es obligatorio 

conforme a la Ley Fede1·al del Trabajo (Art. 132 

fracc. XV y Arts. 153-A a 153X). 

3. - Guarderías 

imposibilidad 

Infantiles. Considerando la 

de la madre trabajadora de 

proporcionar a sus 

infancia, la atención 

hijos durante la primera 

y cuidados correspondientes 

durante el horario de trabajo, se concede, apoyada 

en la legislación laboral y de seguridad social, 

la facilidad de proporcionar a los trabajadores y 

empleados, los servicios de guarderías. 

4.- Actividades culturales o deportivas. Bajo este 

rubro, la tendencia a considerar son 1as cuotas de 

e] ubes departí vos, t:niformes y equir~:. par¿¡ 

deporte; así como el costo de actividades y 

espectáculos culturales 

satisfacer las necesidades 

que 

de 

contribuyan 

orden social 

a 

y 

cultural, tanto del trabajador como de su familia. 

5. - Otras prestaciones de naturaleza análoga. Tal es 

el caso de despensas familiares o paquetes de 

artículos de primera necesidad, o bien Ja entrega 
de vales de despensa canjeables de productos o 

artículos de primera necesidad, así como otras 

similares al concepto de previsión social sefialado 

en el punto 1.3.5. 

Es conveniente mencionar que 11 la ayuda económica para 

alimentos tiene naturaleza jurídica de gastos de previsión 
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social, tan sólo por tener el objeto primordial de bienestar 

del trabajador 11
• 

Se considera que estas prestaciones se encuentran 

limitadas, debido, a que de acuerdo con el último párrafo 

del Artículo 77 (LISR), complementado, con el Artículo SO 

(LISR) si· la .suma de percepciones por sueldos o salarios y 

los beneficios antes mencionados, excede de una cantidad 

igual a siete veces el salario mínimo general de la zona 

económica del contribuyente elevado al año, únicamente 

estarán exentos los beneficios de referencia hasta por la 

ca,;t.idad que resulte mayor entre el salario mínimo general 

del área geográfica del contribuyente, elevado al afio y la 

que sumada a los demás ingresos dé como resultado el importe 

de siete veces el salario mínimo elevado al año, antes 

mencionado. 

Sin embargo, para empleados que rebasen el límite de 

siete veces el salario mínimo por concepto de sueldos o 

salarios, sólo se considerará €~xento hasta un salari~ mínimo 

general del área geográfica del contribuyente (Art. 77 de la 

[,ISR). 

Cabe aclarar que esta limitación en cuanto a la 
Previslón Social aplica solamente a los conceptos que 

establece la fracc. VI del art. 77 de la LISR, lo cual nos 

lleva a concluir que en un plan de Previsión Social habrá 

que otorgar prestaciones en donde los trabajadon,s que 

rebasen 7 salarios mínimos elevados al año se puedan vi:r 

beneficiados por conceptos no incluidos en la f'!:-acci6n 

mencionada. 
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b) ~t·ªciones de p_xeyisl ón social l :imitadas en fun.ci_Qn...ju 

Dentro de este rubro se encuentran las 11 jubilaciones, 

pensiones y haberes de retiro en caso de invalidez, vejez, 

cesantía, retiro y muerte" (Artículo 77 fracción III LISR), 

las cuales están limitadas en relación con los ingresos en 

virtud de que estos conceptos estarán exentos hasta por un 

monto que no exceda de nueve veces el salario mínimo general 

del área geográfica del contribuyente, pagando el impuesto 

correspondiente por el excedente. 

También se considerará dentro de este concepto el fondo 

de ahorro, el cual se encuentra condicionado por el Artículo 

22 (RISR) , a que las aportad ones al mismo no excedan del 

13% de los salarios o sueldos de cada trabajador o empleado, 

y considerándose como base máxima el equivalente de d;ez 

veces el salario mínimo general de la zona econóndca del 

establecimiento donde presten sus servicios, eobre el exceso 

dr~berá pagarse el imptv:sto correspondiente. 

Cabe aclarar que, en caso de que únicamente la empresa 

efectúe las aportaciones al fondo de ahorro, para beneficia1: 

al personal, dicha aportación se considerará un sobre sueido 

que formará parte de la integración del salario para efecto 

de las cuotas al Seguro Social e INFONAVIT. 

De acuerdo con esta disposición, debe ern.ablecerse 

además, que los empleados y trabajador•:::s pueden !·0::-1. ira? le-is 

aportaciones una vez al año; que el fondo se desl ina para 

efectuar préstamos a los trabajadores y empleados 

participantes y el remane11te se i11vierta en valores a cargo 

del Gobierno Federal Inscritos en el 11 Registro Nacional de 

Valores e Intermediarios••, así corno e11 títulos valor que se 

coloquen entre el gran púb1ico inversionista o en valores de 
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renta fija que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

determine. 

Este concepto·: abai·ca · los reembolsos de gastos médicos 

(honorari.os. sobre consultas, 

hospitalarios, de servicios 

otorguen de manera general 

análisis, ~edicamentos, etc.J, 
dentales· y de funeral, que se 

de acuerdo con las leyes o 

contratos de trabajo, para las cuales no marca nuestra 

legislación ninguna limitan te. 

LISR). 

(Artículo 77 fracción IV 

Dentro de este rubro puede ·considerarse, la compra o 

alquiler de aparatos para el restablecimiento o 

rehabilitación del trabajador o empleado que lo necesite, 

así como también facilitar la compra de lentes pal'.ª quienes 

los requieran. 

Un seguro de gastos médicos mayores, proporcionado al 

trabajador o empleado, extensivo a sus familiares, es una 

modalidad a este tipo de prestación. 

2.4 Requisitos de las Deducciones 

ARTICULO 24 LISR. Las deducciones autorizadas en este 

Título deberán reunir los siguientes requisitos: 

I. Que sean estrictamente indispensables para los fines de 

la actividad del contribuyente. 

XII. Que cuando se trate de gastos de previsión social, las 

prestaciones correspondientes se destinen a: 
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Jubilacio.nes. 

Fallecimientos. 

Invalidez·. 

Servicios Médicos y·Hospitalarios. 

. . . . . . 
subsidios. por'Incápacidad. 

Becas Educácionales... para los trabajadores o sus 

hijos. 

Fondos de ahorro. 

Guarderías Infantiles. 

Actividades Culturales y.Deportivas. Y, 

Otras de Naturaleza Análoga. 

Dichas prestaciones deberán otorgarse en forma g·=neral 

en beneficio de todos ·los trabajadores. 

En todos los casos deberán establecerse planes conforme 

a los plazos y requisitos que se fijen en el Reglamento de 

esta Ley. 

2.5 Destino de las prestaciones de Previsión Social 

Como se puede observar en la disposición legal, está 

claramente definido a qué conceptos destinarse las 

prestaciones de previsión social, sin embargo, el único 

concepto que representa problemas para su interpretación 1::.s 

el que se refie1~e a otras prestaciones de naturalezri 

análoga, la cual nos indica que las prestaciones que se den 

diferentes a las enumeradas en Ley, deben ser atendiendo al 
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concepto en forma literal semejantes a las establecidas en 

Ley; sin embargo el concepto de "Naturaleza Análoga" deja 

abierta una puerta a la imaginación del que va a establecer 

planes de.Previsión Social. 

Haciendo. referencia a esas otras prestaciones de 

naturaleza análoga, el legislador está permitiendo un gran 

número de:·posibilidades a considerar dentro de los conceptos 

de prestaciónes de previsión social; lo único que debernos de 

cuidar, es -que el .concepto que se otorgue al trabajador 

cumpla con los requisitos que mencionan en la definición. 

A manera de ejemplo, a continuación se mencionan 

algunas prestaciones de previsión social que pueden 

considerarse como otras de naturaleza análoga: ayuda para 

transporte, ayuda para renta de casa, despensas familiares, 

dote matrimonial, ayuda por nacimientos. 

2.6 Requisitos de los gastos de Previsión Social . . . . . 

En el articulo 19 del RISR, nos marcan los. requisitos 

que deben de contener los planes de previsión social 

situación que mer1ciono a continuación: 

ARTICULO 19 RISR. Los gastos de previsión social a que se 

refiere la fracción XII de la Ley, satisfarán los siguientes 

requisitos: 

I. Que se otorguen en forma general. 

II. Que se otorguen a todos los trabajadores sobre las 

mismas bases, a .menos de que se trate de: 
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a) Planes.de previs1on social a favor de empleados de 

confianza y de los demás trabajadores, los. cuales 

podrán contener beneficios diferentes para. unos y 

otros. 

b) Planes para los trabajadores de una misma empresa 

en la que existan varios sindicatos, .en cuyo caso 

los beneficios pactados con cada sindicato podrán 

ser equivalentes. 

c) Personal sometido a un riesgo sensiblemente mayor 

.. que el resto de los trabajadores, en cuyo caso la 

naturaleza del riesgo debe ser congruente con la 

del beneficio y éste ser independiente de que se 

trate de empleados de confianza o de los demás 

trabajadores. 

d) Personal que labore en establecimientos ubicados 

en_el_extranjero, los cuales podrán 

beneficios diferentes por país. 

tener 

III. Que tratándose de planes de seguros de vida sólo se 

asegure a los trabajadores. 

2.7 Límites de la Previsión Social Deducible 

En el artículo 20 del RISR, se marcan los límites de 

deducibilidad que tienen las prestaciones cuando no se 

otorguen sobre las mismas bases, así como requisitos 

adicionales a los mismos planes de previsión social: 

ARTICULO 20 RISR. Para la deducibilidad de los gastos de 

previsión social a qt1e se refiere el artícuJo anterior, se 

observará lo siguiente: 
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r. Si el importe de los gastos de previsión social previstos 

en el plan que correspondan a empleados de confianza, 

considerados con los que conceden las instituciones públicas 

de seguridad social, son proporcionalmente mayores para 

salarios superiores sólo podrán deducirse del gasto total 

ocurrido el que correspondería si se les hubiera otorgado a 

todos los participantes los beneficios aplicables a los 

salarios menores. La diferencia no será deducible. La 

limitación a que se refiere esta fracción deberá 

considerarse en forma independiente tratándose de los casos 

a que se refiere el articulo 19 fracción II incisos c) y d) 

de este 

fracción 

Reglamento. No 

cuando los 

se aplicará lo dispuesto en esta 

beneficios sean proporcionalmente 

superiores para salarios ·menores. 

II. En ningún caso los beneficios a los empleados de 

confianza que se establezcan en cada uno de los planes serán 

proporcionalmente superiores a los que se otorguen a los 

demás trabajadores conforme a dichos planes, considerados 

con los que proporcionen las instituciones púi licas de 

seguridad social. Para determinar, en su caso, los gastos no 

deducibles, se dividirá el importe de los gastos en el 

ejercicio correspondiente a cada grupo entre sus sueldos en 

el mismo período si el cociente que corresponda al grupo de 

empleados de confianza es superior al de los demás 

trabajadores, la diferencia se multiplicará por el importe 

de los sueldos de los empleados de confianza. Los sueldos a 

que se refiere esta fracción serán calculados a base de 

sa].ario cuota di.aria. 

I I l. Cuando el plan contenga aportaciones de los 

trabajadores o empleados de confianza deberán participar por 

lo memos el 75% de los elegibles. 
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IV. Los planes de previsión social deberán constar por 

escrito indicando la ·.fecha a pa;rtir de ·1a_. cual ·se inicia 

cada plan y se comunicarán al ·personal dentro del mes 

siguiente a 'dicho 'inicio. 

2.8 Requisitos adicionales de los planes de Previsión Social 

En el Artículo 23 del RISR, se establece también como 

requisito de los planes de previsión social, que se efectúen 

en territorio nacional, así como a quienes se puedan otorgar 

dichos planes: 

ARTICULO 23 RISR. Los gastos que se hagan por concepto 

de previsión social, de acuerdo con lo dispuesto por el 

artículo 24 fracción XII de la Ley, deberán cumplir con los 

siguientes requisitos: 

I. Que se efectOen e11 territorio nacional, excepto los 

relacionados con 

servicios en el 

relacionados con 

contribuyente. 

aquellos t rab.:i j adores que 

extranjero, los cuales 

la obtención de los 

presten sus 

deberán estar 

ingresos del 

II. Que se efectúen en relación con trabajadores del 

contribuyente y, en su caso, con el cónyuge o la persona con 

quien vi va en concubinato o con los ascendientes o 

descendientes cuando depehdan económicamente del trabajador, 

incluso cuando tengan parentesco civjl, as.í. como los menores 

de edad que satisfac1endo el requj.sito de dependencia 

económica vivan en el mismo domicilio de] trabaja.dar. En el 

caso de prestaciones po1· fal leci.miento no será necesaria la 

dependencia económica. 
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2.9 Casos de Incremento o·no al Salario 

No incrementa :el salario: Bajo el concepto de previsión 

social se pueden 'incluir .. una s~rie de.· prestaciones para el 

trabajador, tále.s como gas.tos méd.ico~, dentales, 

hospitalarios, ccimpra .de lentes/ et~. La b~~e. para que .no se 

acumule . al salario el: importe d.;. lo>q~e ll~g~ra. a paga~ la 

empresa, radica en el. hecho de que : ·sea . ·un· '•reembolso ·al 

trabajador mediante el comproban~e ciC>irespC>ndiente; .aunado a 
·-\; .. ·.,· :-: ' -. -'.-: 

que por lo imprevisible de la prestación, cae en la 

eventualidad y en consecuencia, n:i·);e':.deb~ de .acumular al 

salario, además de que en el art.ículo'. 32 • de l'a Ley del 

Seguro Social en su inciso -"b:" s~·-·:explicari que no forman 

parte del salario las cantidades:: entregadas por el pat1·ón, 

para fines sociales. 

Incrementa el salario: Cuando se entreguen al trabajador 

cantidades en forma constante no sujetas a comprobación, 

aunque la empresa las denomine "previsión social", deberán 

de incrementar al salario base de cotización, ya q-..1e el 

trabajador va a disponer de ellas libremente \' no 

precisamente para los 'coni::::~P~o•s "que pueden incluirse en la 

previsión social. 
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CAPITULO III 

IMPLICACIONES FISCALES DE LOS GASTOS DE PREVISIÓN·SOCIAL 

3 .1 ¿Qu.é es ra Previsión Social.? 

Después de estudiar lo legislación me;:icana, y trabajos 

que sobre la misma se han efectuado, en el caso específico 

de previsión social, y en virtud de que ésta no se encuentra 

claramente definida a través de nuesLras leyes fiscales, he 

tratado de definirla como sigue: 

"La previsión social es la ayuda a los 

tralJajadores y sus familias, para que su trabajo sea 

remunerado, a través de seri"j cios médicos, cie 

seguridad, de habJtación, de medios de recreación, de 

cultura y deporte, mediante la entrega de bienes y 

servicios''. 

Por otra parte, entrando en mat.e:ria de disposiciones 

legales, debemos señalar que desde 194 3, la Ley del Seguro 
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Social establece que las prestaciones sociales tienden a 

"contribuir. a la elevación general de los niveles de vida de 

la población, •incluyéndose como conceptos de previsión 

social eL mejoramiento de la alimentación y de la vivienda; 

las a<::tividades culturales y deportivas, y en general. todas 

aquellas· tendientes a lograr una mejor ocupación del tiempo 

li~Jre; los cí:ritr:os vacacionales, etc." 

En la Obra "Bibliografía Comentada sobre 

Social", publicada por el Instituto Mexicano 

Social en 1979, los autores hacen referencia a 

Seguridad 

del Seguro 

"la ayuda 

directa a beneficiarios de previsión social, inclusi.ve a 

través de compensaciones económicas que permitan garantizar 

la subsistencia de los trabajadores, dando mayor importancia 

a exigencias inmediatas mediante mecanismos complementarios 

de transferencia que ejerzan efectos directos en las 

variables estratégicas del ahorro, del consumo y de la 

inflación 11 s. 

•.:ontinuando con el :1:1álisis de te;.:tos : iscales en 

materia de previsión social, mencionaré que el Reglamento de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta del 31 de diciembre de 

1941 señalaba en su Artículo 39 fracción VI, como deducibles 

"los gastos que se hagan vía de previsión social, para cajas 

de ahorro, accidentes de trabajo, sC>guros de empleados y 

obreros, escuelas propias de la 

para los mismos trabajadores 

análoga us. 

empresa, fondos de socorro 

y otros de naturaleza 

En la Ley del Impuesto sob1·e la Renta que entró en 
vigor en J 965 se contemplaba en e} urtículo 26, Fracción 

VII, la posibilidad de deducir las prestaciorH:s que 

consistan en gastos de previsiór1 social, cuando se otorguen 

en forma general en benef:icio áe los trabajadores'. 



38 

Por decreto, del 15 de noviembre de 1974, publicado el 

19 del mismo mes y año, se modificó el texto legal. 

incorporándose la determinación de las prestaciones que se 

consideren cóm~ gastc;>s de previsión social, ·a saber las que 

se destirien a jubilaciones, fallecimientos, invalidez, 

serviCios médicos y hospitalarios, subsidjos por 

incapacidad, becas educacionales para los trabajadores o sus 

hijos, fondos de ahorro, guarderías infantiles, y 

actividades culturales y deportivas, y otras de naturaleza 

análogas. 

A partir de 1981, las nuevas modificaciones a la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, adoptaron la disposición tal 

como se señala en el párrafo anterior, en su artículo 24, 

pero refiriéndose al término de generalidad como "todos los 

trabajadores 11
, haciendo mención directa a los requisitos 

establecidos en el propio Reglamento•. 

De todo lo anterior, puedo concluir, que 

independientemente de lo que consideramos corno prAvisi.ón 

social, en las de[iniciones seiidladas, en base al €:spíritu 

de esta figura social, en caso de querer hacer una 

definición desde eJ punto. de vista fiscal, deberemos 

agregarle que sea "general 11
, es decir, "para todos los 

trabajadores". 

Asimismo, cabe hacer notar, que hasta la fecha seguimos 

teniendo la jncertidumbre de qué es lo que incluye el texto 

que establece ";' otras de naturaleza análo9a 11
, pues no hu 

quedado definido qu~ prestaciones pueden t. i pi f :i ca rse como 

tales; dejando por lo tanto, las puerlas abi•:rtas para la 

iz1terpretación de quien aprovecl1a o aplica esta disposición, 

situación que ha creado diferencias de i:-)pinión, cuya 

aclaración ha llegado a solucionarse úr~i.carnent.e con 

5 ''Revista Fiscoactualidadesº, No. 188, Ed. IMCP, pags. l y 2. 
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Resoluciones del Tribunal Fiscal de la Pederación, ya que ni 

con consultas expresas''ª l~s aút?ridades se han aclarado. 

Por último,· es importante 'seílalar que ha partir de 

1982, además de las limitacio~és ya existentes para la 

educación o no acumulación'' dé ·estos beneficios, se 

estableció un límite en cüant'é>' 'ai':;:importe de éstos, fijando 

que quienes reciban prest~é:Ú:>!les_ .. de carácter social que 

sumadas a. su sueldo. generen•un ingreso· que exceda de 7 veces 

el salario mínimo '. ge~e'ral ·de la zona económica 

correspondiente, elevado al ·año; deberán considerar este 

excedente a un salclrio, mínimo anual, como ingreso 

acumulable, es decir; como 'sueldo, independientemente de que 

por su naturaleza efectivamente sea previsión social. 

Cabe aclarar, que la previsión social son todos 

aquellos incentivos que remuneran al trabajador en adición a 

su salario, pues como mencioné en el punto anterior, en 

ciertos casos existirán verdaderos beneficios de previsión 

social que nerán gravados corno p<:rte del sueldo de quien los 

recibe. 

3.2 ¿En qué se ha convertido la previsión social? 

La contestación a ésta pregunta contiene básicamente 

dos respuestas, las cuales dependen del punto de vista al 

sector que la resuelve. 

En el caso del sector privado, puedo ; ndicar que la 

previsión social se ha convertido en el único elemento 

básico para remunerar a los trabajadores y a los ejecutivos 

en forma justa, ya que al no estar gravada por el Impuesto 

Sobre la Renta con sus tarifas progresivas, se ha podido 

aumentar hasta cierto punto el valor adquisitivo de la 
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remuneración conjunta del personal, a pesar de la inflación 

que ha sufrido nuestro país. 

Asimismo, . cabe mencionar que por las mismas· razones 

indi.cadás en el párra·fo anterior, los planes de previsión 

social tamb.ién se han convertido justificadamente·, en• un 

elemento. necesario para mantener o contratar personal· 

indispensable en las empresas, aún cuando su· costo es en 

ocasiones significativo, ya que éste tipo de prestaciones se 

deben otorga1' en forma general; 

No obstan.te, estas opiniones no desvirtúan en ningún 

momento el espíritu de la previsión social, que es el de 

proteger al trabajador y elevar su estilo de vida en cuanto 

a lo social, cultural y económico, beneficios que van más 

allá del concepto de sueldo que únicamente compensa el 

esfuerzo del empleado al desempeñar sus labores. 

Sin embargo, fundamentando mi opinión en la matriz que 

han tenido las refo¡·mas a las disposicic:ies que regulan la 

previsión socia], provocadas en cierto moda por abusos de 

algunos contribuyentes, desde el punto de vista de nuestras 

autoridades fiscales podemos creer que su pensamiento es, 

que la previsión socia) se ha convertido en un elemento de 

compensación no gravada, que perdiendo, o aún sin perder su 

naturaleza, no se utiliza para proteger a 1 empleado o 

trabajador, tal corno lo conceptúan las disposiciones al 

respecto, y por tal motivo, las personas físicas, sobre todo 

las de altos niveles de sueldo, no está11 t1·ibutando en forma 

equitativa. 

De tal forma, puedo concluir, que la limitación ya 

señalada, que se refiere a la gravación del excedente de 7 

salarios mínimos generales de la zona económica elevaáa al 

año, en mi opinión en forma inequi ta ti va, fue instrumentada 
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para disminuir_ el efec_to que la previsión social, aún cuando 

cumple con los requisitos de generalidad y conceptualidad 

establecidos, ie estaba causando al fisco en su recaudación. 

Esta _·situación· también nos hace pensar, que la 

intención:. de';·.: las disposiciones legales, respecto a la 

desgravación ~e- las prestacion-es sociales, está dirigida a 

los trabajado'res, injustamente en nuestro concepto, ya _que 

excluye ·a los- empleados de confianza y ejecutivos' del 

beneficio de no p~gar-:impuestos· sobre ios mismos conceptos. 

- -. - ,_,-_ - .. -·,, -. 

3. 3 ¿Cuál es el trat.imi;,~to ~i~caLactual de lCls gastos de 

Previ'sión Soéial:::"Y ~~-- c·-6:~c~~t0s sigu'en· e'xeni:os?. 

RÉGIMEN FISCAL DE - LAS-~ PRESTACIONES 

a) Como previsión. soc;¡l en.la empresa: 

De conformidad con lo establecido en la Fracción XII 

del Artículo 24 de la Ley del Impuesto sobre la Reí1ta, deben 

cumplir con 

considerarse 

el 

como 

requisito de 

deducibles. 

generalidad poder 

Adicionalmente, deberán 

destinarse al pago de jubilaciones, fallecimientos, 

invalidez, servicios médicos y hospitalarios, subsidios por 

incapacidad, becas educacionaJes para los t1~abajadores e sus 

hijos, fondos de ahorro, guarderías infantiles o actividades 

culturales, deportivas y otras de naturaleza análoga. 

Por ot.ra parte, de conformidad con el Regl arnr:=nlc de 1 '3 

Ley del Impuesto sobre la Renta, de implantarse un plan de 

previsión social en la empresa deberán cubrirs':: los 

requisitos fundamentales siguientes: 



42 

Deben formularse por escrito (Art. 20 fracc. IV 

RISR). 

Deben otorgarse en forma general sin que se 

discrimine a algúrí s·ectÓr ·o (esto implica 

la totalidad 

RISR). 

19 fracc. 

Deben comunicarse: al·:persC:mál deÍ1tro del primer ·mes 

de iniciaCión: del _plan' (Art. 20 fracc. IV RISR) . 

Deben pa~ticipar . por :10 

trabajadcn:és · · ·e.legibles al 

aport'aciones cíe Íos mismos 

RISR). 

menos, 

P.lan. 
(Art. 

75% de los 

cuando haya 

20 fracc. III 

Los gastos deben efectuarse en territorio nacional 

(Art. 23 fracc. I RISR). 

Los beneficiarios deberán ser los trabajadores, 

cónyuges, los ascendientes 

dependan económicamente del 

fracc. l I RISRJ . 

y di:scendientes que 

trabajador (Art. 23 

Además, tal como lo establece la fracc. II del Art:. 20 

del RISR, los benef:i cios deberán otorgarse a todos Jos 

trabajadores sobre las mismas bases, pudiendo sin embargo 

otorgar beneficios diferentes en el caso de personal de 

confianza. Para poder deducir las prestaciones en éstos 

casos, los beneficios del plan considet·ados conjuntamenu~ 

con los que conceda11 las instituciones públicas de seg1i1-id~·3 

social que S-2 otorguen a los trabajadores, deberán Sl!!. 

proporcio"nalme11te superiores a los que se otot·guén a 

empleados de confianza; en caso contrario, deberá calcu]Ars<:: 

una porción no deducible. 
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Finalmente,' en el 

varios sindicatos, los 

pueden ser distintos. 

caso de que en la empresa existan 

beneficios pactados con cada uno 

b) Como previsión social para el empleado,; 

De conformidad con lo señalado en el Artículo 77 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, existen ciertos reguisi tos que 

deben cumplirse para considerar como no acumulables las 

prestaciones de previsión social que se otorgan a los 

empleac;ios 1 mismas que comento a c~~1tinuación: 

EI..e..s..taciones de preyjsjón socjaJ lirojtadas - Dentro de este 

rubro, se considera a las siguientes prestaciones: 

Subsidios por in~apacida~. 

Becas educacionales para los trabajadores o sus 

hijos. 

Guarderías infantiles. 

Actividades culturales y deportivas. 

Otras de naturaleza análoga (despensas familiares). 

Estas prestaciones están limitadas, porgue de acuerdo 

con la legislación impositiva, cuando la suma de los pagos 

, por sueldos y los beneficios antes señulados exceden de 

sj ete veces el salario mínimo anual de la zona del 

contribuyente, se considera gravable e] monto de las 

presta e iones de previsión social 

una vez el salario mi.nimo 

que exceda e 1 

anual de la 

irnpo1·t e de 

zona del 

contribuyente; por consiguiente, cualquier excedent-o queda 

g1·avado. 
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Desde luego, para empleados gue no rebasen el tope de 

siete veces el salario mínimo por concepto de sueldo y 

prestaciones de 

cantidad mayor 

embargo, por 

previsión social, sí se podría otorgar 

de prestaciones de previsión social; 

razones de control administrativo y 

L:na 

sir. 

de 

unificación de criterio para el otorgamiento del beneficio, 

es conveniente fijar el tope sin importar la variable de 

siete veces el salario mínimo. 

Prest·aciones de preyjsión social_grayadas con un~ 

=t_¡i. - Dentro de este rubro, se considera a las siguiente 

s prestaciones: 

Gratificaciones Anuales. 

Primas Vacacionales. 

Participación de los. trabajadores en las utilidades 
de la empresa. 

Primas Dominicales 

Tiempo Extra 

~a e iones d,e_preyisi ón sqcj al 1 imitadas en función a:. 
Dentro de éste rubro, están las 

jubilaciones, pensiones y haberes de retiro en caso de 

invalidez, cesantía, vejez, retiro y muerte, hasta por .:-1 

monto de nueve veces el salario mí11imo de la zona económica 

del contri buyenle, pagando el impuesto sobre el exceden Le:. 

Otra prestación que se clasifica dentro rle éste conccpt.c. t·.:..~ 

el fondo de ahorro, cuyas aportaciones por la empr12sa nunca 

podrán ser mayores a un 13% de los salarios del trabajador. 

tomándose como base máxima el equivalente de diez vecés el 

salario mínimo general de la zona económica d1;:.=.. 

establecimiento a que preste sus servicios. 
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~iones de preyisjón social exentas jJjmjtadas.- Dentro 

de este rubro se encuentra el reembolso de gastos médicos, 

dentales, hospitalarios y de funeral. También cabe 

considerar en esta clasificación, a las primas de segur'?s 

pagados por la empresa, en beneficios del personal .• 

directamente a las. compañías aseguradoras, debido ·a que 

puede interpretarse que se trata de un ingreso en servicio 

que no se encuentra gravado. 

e) Corno gastos estrictamente indispensables de la empr~sa. 

Existen una serie de beneficios que se conceden .. a ·nivel 

ejecutivo, a ~mpleados que reúnen ciertas características, a 

grupos homogéneos o en general a todo. er personal' 

beneficios que no son conceptos de previsión ·.·social y que 

sin embargo representan gastos ordinarios .. y. estrfctamente 

indispensables para la empresa y consecuentemente 

deducibles. Para el empleado, según las disposiciones 

aplicables, no representaría un ingreso, lográndor:e con esto 

el bene.ficio de otorgar la prestación :libre de impuestos. 

Dentro de este rubro, pueden agrupa'Me • los siguientes 

conceptos: 

Automóviles y gastos de los mismos incluyendo 

chofer. 

Servicio de comedor. 

Examen médico. 

Cuotas a asociaciones profesionales. 

Cursos generales de capacitación y desarrollo. 
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A la fecha existen muchos conceptos de previsión social 

que continúan exentos, -limitados conjuntamente con el 

salario únicámente·por su monto como ya lo hemos señalado, 

Como es obvio,. los co1;ceptos a que me· refiero son los 

señalados en forma específica.por la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, y algunos otros que precisamente se .. consideran de 

naturaleza·análoga. 

De. estas prestaciónes no gravada·s se explicarán las que 

se consideren más importantes, y que son las siguientes: 

A. COMPENSACIÓN POR ANTIGÜEDAD Y PLAN DE JUBILACIÓN. 

Estas compensaciones, que están contempladas por la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta como pagos por separación se 

encuentran exentas hasta el importe de 90 veces el salario 

mínimo general de la zona económica por cada año de 

servicios. (Artículo 77, fracción XJ . 

B. BECAS 

Se pueden otorgar becas para los trabajadores y sus 

hijos, elaborando un plan mediante el cual todos tengan 

oportunidad de concursar para alcanzar esta prestación, 

cumpliendo con ciertos requi.sitos preestablecidos para 

lograrlo. (Articulo 77, Fracción VI). 

Sin embargo es importante señalar que no debemos 

confundir esta prestación con los cursos y seminarios, 

i.nternos y externos, pues éstos representan una erogación 

propia y normal de las empresas, y son deducibles como 

gastos est1·ictame11te indispensables, aún cuando no se 

otorguen en forma general, pues no son previsión social. 
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C. DEPORTES 

Existe la posibilidad de ayudar al personal a pagar 

instalaciones deportivas, o a adquirir material deportivo 

para practicar esta actividad. 

D. CULTURA 

También se pueden otorgar al personal facilidades para 

asistir a eventos culturales o a adquirir material 

cultural para desarrollar o disfrutar de esta actividad. 

E. SEGURO DE VIDA 

Las empresas pueden todavía otorgar un beneficio a todo 

su personal, consistente en el seguro de vida. Además que 

existen elementos para fundamentar que el beneficiario, que 

es el trabajador, recibe un ingreso en servicio por este 

concepto, y por tanto, al estar exentos los j ngresos en 

servicios parñ las personas 

computaría para efectos de 

salario mínimo. 

F. SEGUROS DE GASTOS MÉDICOS 

físicas, esta prestación P.ü se 

la limitación de 'l veces el 

Una alternativa que resulta más atractiva, es la de 

establecer un seguro de gastos médicos mayores, para todo el 

personal, pues esta prestación no está sujet.1 ;i ] n 

li.mitñción que ya hemos mencionado, ya que esta S1:! re[ icrP a 

los conceptos enunciados en la Fraccjón VI del ,;rLiculo 77 

de ln Ley, y la prestación que estamos Lratando se 

encuentra exenta de acuerdo con la Frac e ión 1 V del mi srno 

artículo. 
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G . FONDO DE AHORRO 

Esta. pi:estación, que está limitada a beneficiar al 

personal, hasta por un, máximo de 13% de 10 veces el 

salario míni~o-gé!Jera1 d~ la zona económica correspondiente, 

también tiene Í~:::,veiita'ja de, que no se considera para la 

limitació'ii 'a , que· he hecho tanta referencia, pues está 

reguláda ~ar'. la ·:fracción VIII del dicho Artículo 77. 
·'l ....• - ' 

H. GASTOS F~EiiLES 
También ·"es'" posible establecer un plan de previsión 

social mediante' el c'li<i1 'se otorgue al personal facilidades o 

ayuda para gastos de .funeral. 

I. REEMBOLSO DE GASTOS MÉDICOS NO CUBIERTOS POR EL SEGURO. 

Para complementar la prestación señalada en el punto F 

del presente estudio, se puede establecer un plan, a través 

d"l cual se reembolsan los gastos médicos '"' cubiertos por 

el seguro; el tratamiento fiscal será el mismo que mencioné 

para el seguro de gastos médicos. 

Existen otras prestaciones que se pueden implementar, 

pero que tienen el j nconveniente de la interpretación sobre 

ºnaturaleza análoga". Las más importantes pueden ser: 

l) Dote matrimonial y bono de natal ida:l. 

Sobre estos beneficios, 

elementos para justificar que son pr1;.:st.aclones de previslón 

social, siendo el más importante ~' hecho de que el 

Instituto Mexicano del Seguro Socia] las otorga como tales; 

sin embargo, será conveniente conBiderar que tumbién 
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representan un pago en efectivo al trabajador, fundamento 

que pudiese utilizarse para considerar esta partida como un 

sobresueldo. 

2) Despensa. 

Esta es otra prestación que podría quedar incluida 

dentro de "naturaleza ·an.áloga"; sin embargo, .has.ta Ja fecha 

no han existido elementos para su justificación como .. tal' 

por lo que esta opinión pudiern discrepar' co~ la' .de nuest:i-·as . 

autoridades f iscal~s. •Por'.· 1~ tanto; resul tá • re~o~•end,¡:¡ble que 

en ningún caso se otorgue. en· efe.ctivo ·vía réembolsO de 

notas, pues se desvirtúan totalmente; 
1:·.: 

3. 4 Mecánica de Retención y P.ago del Impuesto. 

Para efectos de calcular la retención del· Impuesto 

sobre productos del trabajo debemos considerar las 

posibilidades que existen. 

A. Que los ingresos del empleado o trabajador, incluyendo 

los que corresponden a la previsión social cuyos conceptos 

se encuentran regulados por el Articulo 77, Fracción VI de 

la r,ey del Impuesto Sobre la Renta no excedan de 7 veces el 

salario mínimo general de la zona económica correspondiente 

elevado al año. 

En este caso no califica para Ja limitación, y para la 

retención mensual únicamente 

del Artículo 80 .de la Ley 

correspondientes_ al sueldo. 

se deberá aplicar la tarifa 

mencionada, a los ingresos 

B. Qué los ingresos del empleado o trabajador, incluyendo 

los que correspondan a la previsión social cuyos conceptos 
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se encuentran regulados por el Artículo 77, Fracdón VI de 

la ley del Impuesto Sobre la Renta, excedan de 7 veces el 

salario mínimo general de la zona económica correspondiente 

elevado al año, siendo estos últimos superiores a una vez 

el salario mínim~ señalado. 

En este caso al total mencionado, al calcular la 

retención mensual se le restará el salario mínimo general de 

la zona económica correspondiente elevado al mes y se 

aplicará la tarifa del citado Artículo 80. 

El salario mínimo comentado en el párrafo anterior 

corresponde a la previsión social· no acumulable. 

De lo anterior puedo concluir, que en el caso de 

salarios altos, que lógicamente generan también prestaciones 

de previsión social elevadas, para efectos del cálculo del 

impuesto a retener mensualmente, será ingreso no acumulable 

por concepto de previsión social, 11nicamente el importe del 

salario mínimo general de:. la zona económica cc~·cespondiente, 

elevado al mes. 

3.5 ¿Hacia donde va el Régimen de Previsión Social? 

Al cuestionar el futuro del régimen de la previsión 
social, estamos tratando de averiguar cuál será el giro que 

nuestra legislación le dará a esta eficaz herramienta que 

permite al patrón disminuir el costo fiscal de las 

remuneraciones, que fortalece e incr0me11La hasta cierto 

punto el ingreso neto del trabajador, que mejora las 

relaciones obrero-patronales y que cada vez se vuelve más 

importante debido a la disminución del poder adquisitivo de 

nuestra moneda. 



51 

Analizando los calificativos que le he puesto a la 

previsión social en el párrafo anterior, podemos determi.nar 

a donde va el' régimen de este instrumento social de la 

siguiente forma: 

.Creo que el fiJturo de su legislación depende del uso o 

abuso que en materia de planeación fiscal se le de; es 

decir, que si se otorgan las prestaciones para cumplir con 

los mencionados calificativos, sin cometer abusos, nuestras 

autoridades 

limitaciones 

no intentarán 

adicionales, 

imponer más 

que en cierta 

requisitos o 

forma pueden 

resultar inequitativas, como lo que hemos analizado; y en 

consecuencia el régimen, en términos generales, seguirá como 

hasta ahora. Sin embargo, también existen posibilidades de 

que las prestaciones de carácter social se vean 

incrementadas para los trabajadores de ni veles de ingresos 

bajos, con objeto de cumplir con su premisa primordial con 

quien m~s lo necesita; no obstante, esto no entonaría con el. 

espíritu de nuestra legislación que sigue la disposición 

con:;L1tucional que est.:;t:lece que es ob1iga:..:ión de los 

mexicanos ºContribuir para los gastos públicos, asi de ) a 

Federación, como del Distrito Federal o del Estado y 

Municipio en que residan, de la 

equitativa que dispongan las J ... eyes". 

manera proporcional y 

(Art. 31 fracc. IV.). 

3.6 El Plan Múltiple de Previsión social' 

En forma relativamente reciente, ha surgido Ja 

modalidad de otorgar las prestaciones de previsión social a 

través de un plan múltiple, en el que se contemplan diversus 

prestaciones y opciones para que los trabajadores elijan 

ellos mismos, qué prestad ones y a qué nivel las desean 

tomar, en este capítuJ.o se analizan las caracteristjcas más 

relevantes del mencionado plan múltiple de previsión social. 
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Básicamente el · plan múltiple. de 

que realiza es una globalización 

previsión social, lo 

de las distintas 

prestaciones de previsión social, para efectos de que el 

trabajador pueda elegir de todas esas prestaciones, las que 

mayormente necesite o crea que son más bénéficas para él, lo 

que representa una ventaja para los trabajadores en relación 

con los paquetes de prestaciones fijas tradicionales, 

teniendo la ventaja adicional. de que un trabajador puede 

elegir en un mes ciertas prestaciones, y cambiarlas al 

siguientes mes, dependiendo de sus necesidades y de sus 

preferencias. 

El punto anterior, representa una gran ventaja, sobre 

todo en el caso de prestaciones que están condicionadas a 

ciertos eventos, como por ejemplo las becas educacionales, 

ya que en este caso un trabajador que no tuviera hijos en 

edad escolar, no podría aprovechar esta prestación, en el 

caso del plan múltiple este trabajador podría elegir en el 

porcentaje que le correspondiera, otra prestación de 

previidün social, lo que· otorga una gran fl·::xibilidad a 

estas prestacio11es. 

Normalmente para otorgar la previsjón socLil mediant~ 

este plan múltiple, se considera un porcentaje fijo e igual 

para todos los trabajadores, en función a su salario, cuota 

diaria, del cual ellos pueden disponer de cualquiera de las 

prestaciones hasta por el monto equivalente al porcentaje de 

su salario, que se 11ubiera fijado. 

Comúnmente estas prestaciones se otorgan medj ante el 

procedimiento del reembolso de los gastos que por los 

conceptos previstos en el plan, efectúan los trabajadores. 

La mecánica operativa para este plan múltiple consiste en 

recabar mensualmente de los trabajadores los comprobantes de 

los gastos efectuados, por los conceptos incluidos en el 
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plan múltiple; efectuando una revisión para asegurarse de 

que dichos comprobantes cubren requisitos fiscales para 

considerarse como deducibles, procediendo al reembolso .de 

dichos gastos. El trabajador simultáneamente con la 

presentación de los comprobantes, presenta un informe de los 

gastos efectuados, para solicitar el reembolso por la 

cantidad que se hubiera establecido en proporción a su 

salario, dicho reporte es autorizado por una persona de la 

empresa designada para tales fines. 

En estos casos, el IVA, no forma parte de la prestación 

que otorga el plan, ya que este es acreditable para la 

empresa. 

Los reembolsos en algunas ocasiones se realizan por 

nómina directamente, y en algunos casos se fija una fecha 

específica y un procedimiento para efectuarlos por fuera de 

nómina. 

Las 

múltiple, 

distintas prestaciones 

se limitan en función 

que confornun el plan 

de topes establecidos en 

o cantidades fijas má:drnas, con la 

que el total del importe de estas 

base a porcentajes 

finalidad de evitar 

prestaciones se otorguen por un sólo concepto. 

Como cualquier otro plan de previsión social, el plan 

múltiple debe de reunir los requisitos establecidos para la 

deducibilidad de las partidas de previsión social. 

Es recomendable, en esta opción, concientizur a los 

trabajadores acerca de la importancia que los comprobantes 

se entreguen oportuna y debidamente requísi tados, ya que el 

hecho de acumular en un mes comprobantes de va1·ios meses 

podr:í.a traer como consecuencia que la previsión social, en 

este caso, no estuviera exenta en su total id¡¡d, ya que la 
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suma de los ingresos por sueldos y las prestaciones de 

previsión social que correspondieran a la fracción VI del 

Artículo 77 ·de la Ley del iSR, podría rebasar el tope de 

siete salários : mínimos del mes y causar por lo tanto 

retención del .ISR. 

Es importante mencionar que en esta modalidad de la 

previsión ~acial,, la empresa incurra en un gasto adicional, 

ya que la ·administración de este plan se lleva a cabo por 

empresas especializadas en proporcionar este servicio, que 

obviamente representan un costo. 

Un punto relevante de esta modalidad, es el hecho de 

que actúa a base de reembolsos, por lo que prácticamente es 

aplicable a cualquier prestación que se desee otorgar. 

Las prestaciones que comúnmente se manejan a través de 

esta opción son las siguientes: 

1. Reembolsos Je colegiaturas propias del trabajador 

o de sus hijos. 

2. Útiles escolares necesarios para los estudios. 

3. Reembolso de gastos médicos, dentales, 

hospitalarios y análisis de laboratorios. 

4. Reembolso de gastos de funeral. 

5. Reembolso de gastos relacionados con actividades 

departí va·s. 

6. Reembolso de gastos relacionados con actividades 

cultural.es. 
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Reembolso de los gastos efectuados por 

adquisición de productos de,primera necesidad. 

la 

8. Reembolso' de gastos por seguros ,de vida y gastos 

médico's ~áy~~es. ' 
·- ... 

En esta, alte~rikti~a",,:,pa~:;,;, ótorgar las prestaciones de 

previsión s~ci~'{ no h~ habido ,~ingún ,pronunciamiento por 

parte de las auÍ:oridadés , Úsbales en el sentido de la no 

deducibilidad, p~ra '~l pátr~ri,: o de acumulación de estas 

prestaciones par~ ,1'os trabajadores. 

6 "Análisis de las Prestaciones de Previsión Social", Edit. ISEF, 

S.A., Becerril Arechiga, Alfonso C.P., págs. 185 a 187. 
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CAPITULO IV 

CONSTITUCIÓN, ADMINISTRACIÓN. Y APLICACIÓN DE UN PLAN DE 

PREVISIÓN SOCIAL 

A continuación procedo a ejemplificar el modelo de un 

Plan de Previsión Social, el cual tomé del libro "Estudio 

Práci;icc del Régimen Fiscal '"' Administrativo de loe; Fondos y 

Cajas de Ahorro" del L.A.E. Carlos de J. Peniche Osario. 

Considero que este Plan reúne todos los requisixos 

establecidos por las disposiciones actualmente vigentes y es 

lo bastante completo para tomarlo como base. 

Los porcentajes, tipos de préstamos, su frecuencia y 

montos enunciados dentro del modelo, pueden ser adecuados a 

las necesidades particulares de cada contribuyente. 

4.1 Antecedentes y objetivos del plan de Previsión Social 

Teniendo en conside1:ación la importancia estratégica 

que para la Empresa " 

(en lo sucesivo denominada como la Empresa}, t.iene todo el 

personal que labora en el la, así como la necesidad de 
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cumplir con los objetivos establecidos en las Políticas 

Corporativas, aprobadas por el Consejo de Administración, en 

materia de relaciones laborales, la dirección de la Empresa 

ha decidido desarrollar un programa integral de beneficios 

de Previsión Social para sus trabajadores. 

Los principales objetivos que se persiguen en el ámbito 

de las relacione-s laborales y humanas son las siguientes: 

al Mejorar- y en su caso _elevar: el nivel de -'vicia_ en ~i • 
ámbito social' cultural' económico y- p~¡:sonal- -de ºcada 

uno de los" trabajadores ~e: l:a-- Empr-esa .-i- -: _ 
, - ._. __ 

bl Consolidar las relacione~- h~manas dentr~ -d~,- la Empresa. 

c) Consolidar la integración del-- núcleo -familiar de cada 

trabajador de la Empresa, para qué l'ogre su'máximo 

desarrollo laboral. 

4.2 Diseño del Plan de Previsión Social 

4.2.l De la Constitución del Plan 

ARTICULO lo. En cumplimiento a lo 

artículo 20 fracción IV de la LISR, \' en 

dispuesto en 

los términos 

el 

de 

este documento y las leyes que en el siguiente artículo se 

enumeran, se constituye y emite el presente Plan de 

Previsión Social (al que en lo sucesivo se denominará como 

el Plan) para todos los trabajadores de la Empresa. 

ARTICULO 2o. El presente Plan se constituye por el 

acuerdo de la Empresa y sus Trabajadores, al amparo y 

cumplimiento de las disposj cion_es legales en vigor en la Ley 
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del Impuesto Sobre la Renta; sú Reglamento, la Ley Federal 

del Trabajo y. la Ley del .seguro Social en" los artículos 

conducentes, así como 

aplicable al caso~· 

'· ·,,,.-;-.-_ 

4.2.2 De la Iniciaci6n, vig~~ci~, PÜ~licación y Reformas. 
' -·~· ·:: 

:':- ·\:_.· '.;;:·~--_:-: .. '-:, ·:_.- -
ARTICULO 3o'. ~En'. cumplüni.eáto. a·.·· 10 dispuesto en 

artículo 20 fradción ~i:v' ·del'''RISR.' se establece que 

el 

la 

de vigencia de 

de .i's_ 

ARTICULO 4o. En .. _cumplimiento a lo 

artículo 20 fracción rv del RISR, el Plan 

a todos los trabajadores de la Empresa 

el día 

dispuesto en el 

se dará a co11ocer 

dentro de los 

treinta días naturales y siguientes a la fecha de su entrada 

en vigor. 

ARTICULO So. Al trabajador de ntwvo ingreso se Je da:·.í 

a conocer en su oportunidad y tendrá los mismos derecl1os y 

obligaciones que los que actualmente se encuentran prestando 

sus servicios a la Empresa. 

ARTICULO 60. Cualquier reforma que sufra el Plan o sus 

Reglamentos Operativos, de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 22, será comunicado a todos los interesados, dentro 

de los djez días naturales y siguientes a la fecha de su 

entrada en vigor. 

4.2.3 De la Terminología del Plan 

ARTICULO 7o. Pára efectos de la interpretación del 

contenido .de este Plan, los términos que se utilicen 
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tendrán el significado que a continuación se señalan y en 

caso de duda .deberá atenderse siempre a aquello. que esté más 

acorde con la naturaleza y finalidades del Plan. 

a) PATRÓN O EMPRESA. ·La Sociedad denominada 

con domicilio en la ciudad de y 

constituida de acuerdo con las Leyes Mexicanas, según consta 

en la escritura pública número de fecha 

otorgada ante la fe pública del Lic. 

notario público número~~~~- de· la ciudad de 

b) TRABAJADOR o EMPLEADO. Toda persona física que preste 

servicios personales subordinados al Patrón, en virtud de un 

contrato de trabajo. 

c) BENEFICIARIOS DE LOS TRABAJADORES. Al cónyuge o la 

persona con quien viva en concubinato; ascendientes y 

descendientes cuando dependan económicamente del trabajador, 

incluso cuando tengan parentesco civ:I; los menores de edilcl 

que vivan en el mismo domicilio del trabajador y dependan 

económicamente de él en los términos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

d) PLAN. El Plan de Prestaciones de Previ.sión Social 

constitüido conforme al título precedente y con fundamento 

en estos estatutos y los Reglamentos Operativos que en lo 

futuro se expidan para el propósj to. 

e) PRESTACIONE·s. ·cada uno de los diferentes tipos de 

prestaciones que puede obtener el Trabajador o sus 

beneficiarios, en los términos, condiciones y plazos que se 

establecen en este Plan y en sus Reglamentos Operativos. 
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fl PARTICIPANTE. ··roda trabajador del Patrón. cjue se inscriba 

en el Plan, El participante :podrá ser activo ci inactivo de 

acuerdo a lo establecido en los artículos Bo. y 9ci: . de estos 

Estatuto~, 

g) SÜELDO o .SALARIO. El ingreso nominal ordinario que, corno 

contrapréstacoiÓn de su. trabajo, perciba el trabajador' a la 

fecha en que se inscriba como participante del Plan, así 

como _-los.··aUmentos futuros, al ing.reso nominal ordinario, que 

el patrón otorgue, ya sea de manera general o por méritos. 

La base a l.a que se aplicarán los beneficios establecidos 

por este Plan será el ingreso nominal ordinario, devengado 

por el tJ.·abajador en cada período de pago. 

hl EJERCICIO SOCIAL. La vigencia del Plan es un período 

cierto que comprenderá, regularmente, del lo. de enero al 31 

de diciembre de cada año, con e;:cepción del primero que 

comenzará de la fecha de la firma del presente Plan al 31 de 

diciembre del mismo año. 

i) SECTOR APLICABLE. El presente Plan le será aplicable a 

todos los trabajadores que presten sus servicios a la 

Empresa, como consecuencia de una relación laboral. 

j) ELEGIBILIDAD. Son elegibles para participar en el Plan de 

todos los trabajadores de la Empresa a partir del momento de 

que firmen el contrato individual o colectivo de trabajo con 

el carácter de trabajadores de planta. 
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. ., 

4. 2. 4 Del Objeto, Duración·,. Modificación y Liquidación del 

Plan. 

ARTICULO So. Este.·Pla;1 .se constituye con. el propósito 

de dar fiel')' e~ac~C>.·d1mplirriiento a lo. establee.ido en la Ley 

del Segur()· Social,. en fa Ley Fedéial déLTrabaj o y en. la Ley 

del Impuesto·: sobre· en los. a~~tícuÍos .respectivos y 

con: 

a) El. prop.ósito fundamental de .. eleva·r .·el'.' nivel de 

vida social de lo~· tr~b~jadÓres de' la empresa . 

b) 

e) 

. '\ .. , 

EL est~blecer un ~~t.írn'uia real 
0

para mejorar· las 

relaciones :obiei~~pat;;.o~ales. dentro de la Empresa. 

Mejora1' la productividad 'dentro de fa Empresa. 

d) Fomentar, el· buen:· hábito del ahorro dé todos los 

trabajadores •de'· la Empresa. 

e) contar con 'una fuente de finaúciamiento, ágil y 

segu1~a, ; en momentos de apremio económico. 

f) Celebrar cualquier acto encaminado al cumplimiento 

de sus objetivos sociales. 

ARTICULO 9o. Los períodos de vigencia: y· operac.ión del 

Plan serán: 

a) La duración de las operaciones del Plan será por 

tiempo indefinido. 

b) Las operaciones se iniciarán en· .la fecha que se 

señalan en el artículo 3o. de estos estatutos. 
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c) Se prorrogará cada año, sin que medio formali_dad 

e·speciaLalguna, siempre y cuando, la_s· condiciones 

que le dierón c°rigen prey~lezcan iguales. 

dl su ejercicio será :. d~Í lo. de· enero al. 31 de 

diciembr~ de cc¡dá :ilño, ~6n·excepción del primeró 

en su cas<?. 

el El Plan se dará por terminado en aqúél en que: 

1 l La Empresa sea liquidada. 

2) No exista interés por parte de los 

trabajadores, de seguir recibiendo este tipo 

de beneficios o cuando el número de 

participantes sea :inferior al 75'lr de los 

trabajadores del -patrón; en cumplimiento a lo 

dispuesto en el ártículo 20 fracción III del 

RISR. 

3) Las disposiciones· legales correspondientes, 

modifiquen al •tratamiento que a.ctualmente se 

les concede a las prestaciones de previsión 

social. 

ARTICULO lOmo. La Empresa podrá suspender 

unilateralmente. la vigencia del Plan o hacer los cambios, 

modificaciones o hasta llegar a liquidarlo, en forma parcial· 

o total, cuando así lo estime pertinente, en los siguientes 

casos: 

a) En los señalados en los Reglamentos Operativos 

correspondientes. 
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bl se modiEiquen o deroguen las disposiciones legales: 

o fiscales aplicables~ para cada caso. 

c) Cuando alguna Ley, decreto o disposición 

administrativa afecte en cualquier f:or1ria al 

presente Plan, o a los derechos y obligaciones 

contenidos en él y que actualmente corresponden a 

la Empresa o a los trabajadores. 

ARTICULO llave. En caso de llegar a la liquidación, 

parcial o total, se emitirá el Reglamento correspondiente y 

se nombrarán a él o los liquidadores necesarios. 

Los liquidadores designados procederán a efectuar la 

liquidación parcial o total, de los beneficios del Plan 

efectuados por esta acción, a los trabajadores o a sus 

beneficiarios. En todo caso se dar?. a los liquidadores el 

tiempo necesario para llevar a cabo dicha liquidación, ,;in 

que esta exceda de seis meses. 

4.2.S De la Participación 

ARTICULO l2avo. Sólo podrán ser participantes de los 

beneficios del presente Plan quienes realmente reúnan los 

requisitos siguientes: 

a) Ser trabajador o beneficiario del trabajador de la 

Empresa. 

b) Estar en servicio activo durante el tiempo que se 

desee participar de los beneficios del Plan. 
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c) Quienes se obliguen y cumplan oportunamente con 

todas las obligaciones que el Plan establezca a su 

cargo, así conio las reformas que se adopten. 

ARTICULO l3avo. Los participantes del Plan. podrán ser 

considerados como participantes activos o participantes 

inactivos. 

El participante activo será :aquel participant<i que 

labor.e en la empres.a en forma ininterrumpida: 

Se·. considerará como participa.nte activó:. dentro del 

Plan, 

dentro 

y por lo tanto mantendrá sus derechos y obligaciones 

del mismo, al trabajador que se· encuei1.tre.·. en 

cualquiera de .los·siguientes supuestos: 

a) Solicite permiso con goce de.sueldo 

b) Se encuentre incapacitado por el Instituto 

Mexicano del Seguro Social ya sea por enfermedad 

general, maternidad o riesgo de trabajo. 

En este caso el participante será considerado como 

activo, hasta que la incapacidad sea declarada como 

permanente por el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

El participante inactivo será aquel participante que no 

labore en la Empresa en forma continua. 

El trabajador que se encuentre en la situación 

anterior, se considerará como participante inactivo del 

Plan, y por lo tanto, ni el trabajador ni sus beneficiarios, 

tendrán el goce de los beneficios, pero si tendrán todas las 

obligaciones establecidas dentro del mismo. 
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Se considera1:.á como inactiv~, entre otros casos, el 

trabajador que se encuentre en cualquiera de los sigui.entes 

Supuestos: 

al cualquier_ ausencia injustificada. 
. ' ' . 

bl Permisos. si~· goce de: _sue_ldo. 

El tr~bajador.· podrá perder el carácter de participante 

activo o in~~tiva.:de~tro del Plan en ios casos, y por l'as 

condiciones/que· s~'-señalan·e1;· 1os Reglamentos Operativos de 

cada unos. de· los beneficios señalados en este Plan. 

4.2.6 De l~-~a'n;inistración del Plan 

ARTICULO. 14avo. La administración y operación general 

del Plan; así como la de sus beneficios, vigilancia del 

cumplimiento de todns las obligaciones a cargo de los 

participantes y de la expedición de reglamentos que tiendan 

a mejorar y apoyar su funcionamiento, estará a cargo de un 

grupo de trabajadores de lJ empresa, al que se denominará 

Comité Técnico, el cual estará formado por cinco miembros. 

ARTICULO lSavo. El Comité Técnico (en lo sucesivo 

denominado como el Comité) quedará integrado de la 

siguiente manera, pudiéndose nombrar suplentes, si así. se 

requiriera, para los casos de ausencia o enfermedad de 

alguno de sus titulares. 

Presidente 

Secretario 

Tesorero 

Vocal 11 A " 

Vocal 11 B " 
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Tanto los propietarios como los suplentes del Comité, 

durarán dos años en su cargo, pudiendo ser reelectos o 

sustituidos segdn las circunstancias. Para ser nombrado a 

ocupar un cargo dentro del Comité es requisito indispensable 

ser trabajador de planta y participante activo de los 

beneficios del Plan. 

En su caso un representante de: la· institución a la que 

se le haya .emcomendado· el· .;_manejo de los fondos puede 

participar.como miembro del Comité; 

.' . . ' •, '~;:, ·.~·. 
ARTICULO _-l6avo:. El .-·¡,ersonal que integre el comité será 

designado por_ , .la "·empresa-;' En su oportunidad, dicha 

designación s~.~á- dad~- a 'conocer a todos los trabajadores, 

por la propia empresa. 

ARTICULO 17avo. Este Plan y los Reglamentos que en lo 

futuro se expidan, así como sus modl ficaciones se darán n 

conocer a todos '!.os trabajadores por medio del Comité, -1·~ 

acuerdo a lo establecido en los artículos 4o. i' Go. del 

Plan. El comité también hará lo conducente con los 

trabaj cidores que se incorporen posteri armen te a] Plan, d·:: 

acuerdo a lo establecido en el artículo so. del Plan. 

ARTICULO lBavo. Anualmente el comité podrá solicita1· 

que se efectde una auditoría a las operaciones del Plan, por 

auditares independientes, para certificar los resultados 

obtenidos. 
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4.2.7 De las Prestaciones· y Aportaáiones del Plan 

ARTICULO 19avo. El valor ináxüno ··de las .. prestaciones que 

se establezcan en este ·Plan, a favor .:de - los· participantes o 

de sus beneficiarios será ·nasta pbr. ei·· equi·valente al 23% 

del importe de su ·sueldo :. nornl.nal . ·ordinario. Dichas 

prestaciones. no podrán e~cedél:- cÍ~· 'est~ cantidad, en ningún 

momento o circunsta·~~ia :··.· <\:'· .. 
El porcent~je · cÚado .:~n·¿~~iornÍénté, .será distribuido 

entre las sig~'iente5·¡,;~st~~ibnE3s / . . . 

a) . 10% 
. ·' ~ . ,' . . ·,,. . ~ 

b) Fon-do dé· Ahorr.o ,· - --- 13% 

ARTICULO 200. -PLAN MÚLTIPLE. Con ·fundamento en el 

artículo 24 fracción XII de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, el Plan· Múltiple consistirá fundamentalmente en el 

pago, al trabajador o a sus beneficiarios, de gastos de 

carácter m€dico, deportivo, educacionales, culturales, 

canasta básica, hasta por el equivalente al 10% 

importe del sueldo nominal base del participante. 

y de 

del 

ARTICULO 210. FONDO DE AHORRO. Consistirá 

fundamentalmente, en la aportación del 13% del sueldo 

nominal ordinario por parte del trabajador, así como del 

13 % de aportación por parte del patrón sobre la totalidad 

de los sueldos nominales. 

El fondo de ahorro se destinará a otorgar préstamos a 

los trabajadores participantes, en cumplimiento a los 

dispuesto en el artículo 22 fracción III del Reglamento de 

la LISR. 
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Dichos préstamos en 

resultado de la suma de 

ningún caso podrán exceder del 

la cantidad aportada por cada 

trabajador y la aportación que por cada trabajador efectúe 

el patrón y de acuerdo a las modalidades que se especifiquen 

en el Reglamento, que para tal propósito se emita. 

Los remanentes se invertirán en valores a cargo del 

gobierno federal inscritos en el Registro Nacional de 

Valores e Intermediarios, así como en títulos valor que se 

coloquen entre el gran público inversionista o en valores de 

renta fija que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

determine, en cumplimiento a lo dispue!ito en el artículo 22 

fracción III del Reglamento de la LISR. 

4.2.8 Modificaciones, Interpretación y Jurisdicc~ón 

ARTICULO 220. Tanto el Plan como los Reglamentos 

Opera ti vos podrán s~:!r reformados, prev.i.;¡ consulta con 1 os 

represe"ntántes de la Empresa, cuando sea necesario para su 

mejor funcionamiento. 

Para que estas madi f icaciones sean válidas será 

necesario el voto de por lo menos tres de los miembros del 

comité. Sin embargo cualquiera modificación a los art.í.culos 

6º., 9º., 10". y 19avo. preferentemente entrarán en vigot· 

hasta el siguiente ejercicio social o con sesenta d ía~3 de 

aviso a11ticipado. 

ARTICULO 230. Este Plan sustituye a cualquier otro Plan 

anterivr, de naturaleza similar, que hubiera estac.io en 

vigor. 
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ARTICULO 240. Por lo que se refiere a la interpretación 

y cumplimiento de este Plan y de sus Reglamentos, ambas 

partes acuerdan que: 

a) E·n· forma supletoria les serán aplicables las 

disposiciones legales que se encuentren en vigor 

en la República Mexicana en la fecha que se 

expidan. 

b) Todas las cuestiones que se susciten sobre el 

particular, se someterán expresamente a la 

jurisdicción de los tribunales de la Ciudad de 

--------------'que serán los únicos 
componentes en conocerlas, renunciando, ambas 

partes, a cualquier fuero que pudiera 

corresponderles por razón de su domicilio presente 

o futuro, o por cualquier otro motivo inclusive 

legal. 

Articulo 250. Habiendo sido leído el presente 

instrumento y estando todos los presentes .de acuerdo con 

su contenido y alcances se firma en la Ciudad de 

a de de 
19 __ 

FIRMAS 

POR LA EMPRESA POR LOS TRABAJ;..DQRES 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

5. l Ejemplo No. 1 (Plan ~·e Prévi·s·¡~~:· Social) 7 

PLAN MÚLTIPLE •oEPRE~~AC;ONES 
0

DE PREVISIÓN SOCIAL 

1) Jntroducc1ón .. 

Mediante el presente plan, se pretende que, a través 

del otorgamiento cie prestaciones de previsión soci.al, 

se mejore la salud física, moral y social, y se 

incremente la cultui-a tanto de empleados de la sociedad 

como de su familia. 

2) Prestaciones. 

1. - Colegiaturas, uniformes y útiles escolares. 

lI. - Despensas. 

III.- Servicios médicos, dentales, hospitalai-ios y 

medicinas. 
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IV. - Seguro de vida .y/o i~validez. 

V. - Activfd~des de?ortivas y .. cul.turales. 

VI. - Pondo de :ahorro·. 

. . , 

VII. - Guarderías 'lnfaritile; .. 

VIII. - Subsidios' por incapacidad·. 

I. - CoJ egiatl1ras unl formes. transRD..rt..e_Y útj les escolares 

a) Objetivo. 

una 

Proporcionar para 

cantidad para cubrir 

los hijos de los trabajadores 

el importe de colegiaturas, 

uniformes, transporte y útiles escolares, siempre y cuando 

el promedio de sus callficaciones sea igual o superior a 8, 

o su equivalente. 

bl Beneficiarios. 

Los hijos de los trabajadores que estén cursando 

estudios preescolares, primarios, secundarios o vocacionales 

y preparatorios, o sus equivalentes. 

dependiendo económicamente del trabajador, 

otorgará durante la realización de sus 

1 icenciatura, o sus equivalentes. 

c) Importe. 

De continuar 

también se les 

estudios de 

Hasta N$ XXX.XX 
importe a las 

anuales, computándose para 

integrar este prestaciones de actividades 

deportivas y culturales y guarderías infantiles. 
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d) Procedimiento. 

El trabajador deberá proporcionar el acta de 

nacimiento. de sus hijos, la boleta de calificaciones o las 

evaluaciones correspondientes al último grado escolar 

terminado y el nombre de la institución de enseñanza en que 

el beneficiario realice sus estudios o vaya a realizarlos. 

En el primer año de estudjos procederá en todos 

los casos el otorgamiento de esta prestación, pero si al 

concluirlo no· obtuviere el promedio requerido, dejará de 

proceder para el siguiente período escolar; si el 

benefi~iario alcanzara nuevamente el promedio requerido, le 

restituirá l·a prestación a partir del siguiente período 

escolar. 

Satisfechos los requisitos, el trabajador recibirá 

un cheque a nombre de la Institución de enseñanza 

previamente designada, a efecto de que directamente haga 

el pago, recabando el comproJx¡JJ :e a nombre dt:: 1 a ciíl!Jresa; 

sin embargo podrf1 efectuar los pagos po1· cuenta de la 

empresa y solicitar el reembolso, preSt.!lltando eJ o los 

recibos correspondientes. 

II.- Despensas 

a) Objetivo. 

Proporcionar a los trabajadot·es de la empresa una 

despensa que contenga productos alimenticios y artículos 

para el aseo personal y del hogar, a precios reducidos. 

b) Beneficiario. 

Exclusivamente el trabajador. 
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c) Importe. 

Los eniplead<;>s podrán efectuar rnensualrnent:e compras 

hasta por la c~ntidad .,de ,N$ XXX. XX computados a los precios 

normales :·y ·:e.nterarán' a: la empresa sólo el XXX% del importe 

de sus ·compras.'·-En caso que las compras mensuales, 

computadas .a los. precios normales excedieran de N$ XXX. XX se 

les cobrará ~L,exi::ecÍen,Í:e ai XXX%. 

d) P~~c~dimf~nto. 
Li:f sociedad contratará el servicio cé:>n una empresa 

especializada en venta de despensas y proporcionará al 

trabajador una lista de los artículos conteniendo el precio 

normal de.cada uno de ellos. El trabajador elegirá, marcando 

en la lista los artículos que desee y calculará el importe 

total, del cual pagará exclusivamente el XXX% hasta por N$ 

XXX.XX y el XXX% del excedente. 

En ningún caso se pro~)orcionarii el efect i vrJ ni se 

reembolsarán compras que el trabajador haga por su cuenta. 

I 1 I. - Seryici os mé~-"-'~lil~SJ)il:J.JJ..<U:i.QJLY. 

m.e.di.c.amentos 

al Objetivo. 

Proporcionar· a los beneficiarios 

médicos, dentales, hospitalarios y rnedlcamentos. 

bl Beneficiarios ... 

servicios 

El trabajador, su esposa o concubina y sus 

ascendientes o descendientes, siempre que el IMSS los 

considere beneficiarios del trabajador. 
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c) Importe. 

La compañía paga primas hasta por la cantidad de 

N$ XXX.XX anuales por cada trabajador. 

d) Procedimiento'. 

acreditar con acta de 

matrimonio y/de na:c.iíniE;ntoa · 1os beneficiarios 

prestaci.ón ..... 

de esta 

con 

e~presa contratará, 

hospitalaria, este 

ser~icio para el trabajador y sus beneficiarios. 

Acreditando •.lo .anterior, la 

alguna · asegu,:adora o institución 

IV. - Segí1rn de vida yLo invalidez~ 

a) Objetivo. 

Proporcionar, mediante el pago de una prima, un 

seguro de vida o invalidez, adicional al establecido en la 

Ley del IMSS. 

b) Beneficiarios. 

Exclusivamente el trabajador. 

c) Importe. 

El pago mensual de la prima será de N$ XX. X>: 
independientemente de la suma asegurada. 
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d) Procedimiento. 

La empresa contrata un seguro con una compañía 

aseguradora limitándose· al pago de la prima. 

V.- Actiyjdades deportivas ·~r.a.l..e.l;.. 

a) Objetivo. 

Lograr la .recreación e incrementar el acervo 

cultural del trabajador y su familia, motivar s'u asistencia 

a espectáculos culturales y deportivos, ,así como· 

partícipe de grupos culturales :y deportivo.s .. 

b) · Beneficiarios. 

hacerlo 

E:l'trabajádor, su éónyuge .o.'~oncúbina, así como 

los ascendientes y de~c~ndient~s. q~e- gocen de l~ prestación 

de servicios ~édícos', dentales,- h~spi
0

talari~s ·y medicinas. 

e) - Importe. 

Hasta la cantidad de N$ XX. XX mensuales por cada 

trabajador. E!sta prestación es acumulable para efectos del 

límite a que se refiere colegiaturas, uniformes y útiles 

escolares; no será acumulable en los siguientes meses ni su 

importe será pagado en efectivo, en caso de no ser 

aprovechado. 

di Procedimiento. 

I~os recibos correspondientes a cuotas, abonos, 

boletos, etc. serán expedidos a nombre de la empresa )' 

podrán ser adquiridos por ésta o reembolsados a l0s 

beneficiarios. En caso de que la erogación mensual relaL iva 
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a un empleado fuere· superior a N$ XX .XX, el empleado acepta 

que el excedente se le descuente. por nómina. 

VI. - Fondo rle ahollQ... 

al Objetivo .. 

Alentar ~l ~hor¡:o de los trabajadores. 

b) Beneficiarios. 

Exclusivamente el trabajador. 

c) Importe. 

Hasta el XX% del sueldo base cuyo. límite máximo 

será el equivalente a diez veces el salario mínimo de la 

zona er:-onómica en que se en':'."'uentra la empresa. 

d) Procedimiento. 

d.l) Elegibilidad. 

La empresa se compromete a hacer las 

aportaciones si.empre y cuando al menos el 75% de los 

trabajadores le comuniquen su deseo, por esc!-it.o, ele 

participar en el fondo. 

d.2) Personalidad. 

El fondo de ahorro se manejará mediante una 

sociedad civil, formada ~xclusivamente para ese· fin, por la 

empresa, y los trabajadores, de conformidad con sus 

estatutos. 
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d.3) Aportaciones. 

El trabajador podrá aportar al fondo hasta el 

13% de su sueldo base. La base de· esta prestación no 

excederá de diez veces el salario mínimo, de la zona en que 

se encuentra la empresa. La empresa aportará al fondo una 

cantidad igual a la aportada por los trabajadores. 

d.4) Destino de las aportaciones. 

El importe del fondo deberá ser destinado 

exclusivamente para otorgar préstamos a los trabajadores que 

participen en él en caso ·de sobrantes_: ·de efectivo deberán 

ser invertidos en valores aprob.ados· pa'ra ese efecto por la 

Comisión Nacional de Valores. 

Los préstamos otorgados _devengarán intereses del 

X% mensual sobre saldos insolutos, el_ plazo no será mayor de 

XX meaes y el monto nunca podrá ser supel-ior ñ. la suma de 

los XX meses de sueldo del trabajador. 

d. 5) Préstamos al fondo .. 

La empresa podrá hacer préstamos al fondo, en 

caso de ser necesario, a efecto de darle mayor liquidez. 

d.6) Retiro de las aportaciones y remanentes. 

Tanto las aportaciones hechas por 

trabajador y la empresa, como los rendimientos, podrán ser 

i·etirados una vez al año, en una fecha preestablecida en los 

estatutos del fondo; sólo al término de la relación de 

traba_jo, podrán devolverse, anticipadamente las aportaciones 

que le correspondan al trabajador. 
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Para el cálculo de los rendimientos del fondo se 

considerará el monto aportado no retirado y el factor 

tiempo, conforme·a los estatutos del fondo. 

d.7) Descuentos por nómina. 

El trabajador acepta, en los términos de los 

estatutos, que t~nto el monto de sus aportaciones, como el 

pago de sus. ·:préstamos sea hecho quincenalmente, mediante 

de~cu.8nto· por ;_nómina. 

VII. - Guaide;~Jas ·Infantil-es. 

a) Objetivo . 

. Proporcionar, para los hijos de los trabajador.es, 

una cantidad, para cubrir el importe de cuotas a guarderías 

infantiles.· 

b) Benificiarios. 

J,os hijos de los trabajadores, sin importar si el 

trabajador ·es mujer o varón. 

c) Importe. 

Hasta N$ XX.XX mensuales por cada trabajador. Esta 

prestación es acumulable para efectos de 1 1 imi t:e a que se 

refiere el punto de colegiatura, uniformen y úLiles 

escolares y no será acumu]ah]e en los siguientes meses ni su 

importe será pagadero en efectivo, en caso de no ser 

aprovechado. 
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d) Procedimiento. 

El trabajador deberá proporcionar el acta de 

nacimiento de sus hijos que no estén en edad escolar, e 

informar los datos de la guardería. 

Posteriormente, el trabajador recibirá un cheque a 

nombre de Ja guardería, a efecto de que directamente haga el 

pago, recabando el comproba1\te a nombre de la empresa; sin 

embargo, podrá el trabajador efectuar los pagos por cuenta 

de la empresa y solicitar el reembolso presentando el recibo 

correspondiente. 

VIII.- SJ,ipsidjos por inca~. 

a) Objetivo. 

, Otorgar_ su_bsidio por incapacidad hasta _por el 

monto que sea -necesario para que el trabajador reci bñ; 

conj unta1riente _ c;,n: las- prestaciones qu., otorga el IMSS, su 

salario completo mientras esté incapacitado. 

b) Beneficiario. 

Exclusivamente el trabajador. 

c) Importe. 

Diferencia entre el 

el salario completo del 

incapacitado. 

importe que otorga el IMSS y 

trabajador, 1nie11Lras esté 

ltS\S 
Di l~ 
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d) Procedimiento. 

La empresa 

sueldo de cada empleado 

para sí el monto de los 

IMSS . 

continuará pagando, normalmente el 

incapacitado; la empre~a cobrará 

pagos por incapacidad que efectúe el 

., Material de Cursos 1990 Sueldos, Salarios y Previsión social, 
Méndez Al varado, >:avier e. P. 
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5.2 Ejemplo No. 2 (Plan de Previsión Social)ª 

H. Veracruz, Ver. a __ de 

A TODOS LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS. 

DE XYZ, S.A. DE C.V. 

199 

Los directivos de esta. empresa, han establecido un plan 

de prestaciones de previsión social que indudablemente ayuda 

a nuestros colaboradores a .. elevar· su nivel de .vida, desde un 

punto de vista económico, social y culturál. 

Las prestaciones 'que ·.integran este plan son desde el 

inicio de operaciones de.laempresa: 

I) El 13 % pa~a Fondo de Ahorro 
II) El 2.2% para Actividades Deportivas y Culturales 

III) El Seguro de Vida desrle el 25 de junio de J.995 

IV) El Seguro de Gastos Médicos Mayores, a partir del 

31 de diciembre de 1995. 

El plan de prestaciones de previsión social se acompaña 

con la presente para que conozcan todos los detalles y 

sustituye al del 25 de junio de 1994. 

Aprovechamos la oportunidad para invitarles a colaborar 

cada día con más empeño, Entusiasmo y sobre todo con mucho 

profesionalismo para juntos fortalecer a nuestra empresa. 

Reciban nuestro c,fectuoso saludo. 
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PLAN DE PRESTACIONES DÉ PREVISIÓN SOCIAL 

I. 13% para rondo de Ahorro 

II. 2. 2% para actividades Deportivas y Culturales 

TI I. Seguro de Vida par;¡ Funcionarl~os y Empleados 

IV. Seguro de Gastos Médicos Mayores 
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I. 13% PARA FONDO DE AHORRO 

ESTATUTOS 

l. OBJETIVO. 

Fomentar el hábito de ahorro entre Fu.ncionarios y Empleados 

de XYZ, S.A. DE C.V. que al ingresar a la empresa 

automáticamente . adquiere su calidad de socio del Fondo de 

Ahorro (FONDO) , el que se constituirá e incrementará con "uria 

aportación igual de la empresa y del personal, ·por el.. 13 % 

del sueldo ordinai·io. (base) de cada Funcionario y· Empleado. 

Llevar a ·cabo operaciones de préstamo .con dicho. personál. e 

invertir los rectlr~~s "ÚnanCieros en beneficio. de los sodas 

del FONDO .. 

2. SOCIOS. 

Al i119r.;;:sar al Fondo de lthorro todos los Fun(~ionarios y 

Empleados de XYZ, S.A de C.V. aceptan que su aportación les 

sea descontada de su sueldo periódicamente por nómina y 

entregada al FONDO. La cantidad que se descuente no sei·á 

menor a la indicada en el punto 4 de estos Estatutos. Así 

mismo el Funcionario y Empleado se convierten en miembros 

del FONDO y aceptan sujetarse a los presentes Estatutos del 

mismo, así como a las reformas que en el futuro se aprueben, 

las cuales deberán de inmediato hacerse del conocimiento de 

todos los socios. 

3. ADMINISTRACIÓN. 

El fondo de Ahorro se administrará por una Comisión 

Administradora formada por los siguientes miembros: 



a) Presidente 

b) Tesorero 

e) Secretario 
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Para ser miembro de la Comisión Administradora, es requisito 

indispensable ser empleado de XYZ, S.A. DE C.V., sin 

embargo, los miembros de dicha Comisión pueden ser o no 

miembros del FONDO. 

Las personas que ocupen los cargos de Presidente, Tesorero y 

Secretario respectivamente, serán designados por la mayoría 

de votos de los miembros participantes en el FONDO. El .FONDO 

deberá estar integrado cuando menos por el 75%. del total de · 

Funcionarios y Empleados. 

En caso de no reunirse el mínimo de participantes se 

disolverá y liquidará el FONDO. 

La Comisión Administrador.a se reunirá una vez al mes con el 

propósito de discutir el informe r.1<>nsual correspondienl". . .. 

Las reuniones se llevarán a cabo a más tardar los días 15 de 

cada mes y en ellas se requiere la asistencia del 

Presidente, Tesorero y Secretar ic. Las decisiones de la 

Comisión Administradora se tomarán por mayoría de vot.os y en 

caso de empate, el voto de calidad lo dará el Presidente. En 

el caso de que no sea posible reunir a las personas 

indicadas, se J1arán l1asta tres convocatorias y si aún así, 

alguno de los miembros no asistiera, las decisiones serán 

tomadas por las personas que se encuentren en la reunión. 

Las convocatorias podrán hacerse para el mismo día con 

intervalos de treinta minutos, entre una y otra. 
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Adicionalmente ef Tesorero presentará como anexo al informe, 

una conciliación: entre el banco y los registros contables 

presentando los anexos con·espondientes. 

Una vez r_evi:<a.ndo e interpretando el balance mensual por la 

Comisión Administradora, se suscribirá por los 

représent.antés de .. la misma. 

Son facultades de la Comisión Administradora las siguientes: 

al Decidir sobre los préstamos solicitados por los socios, 

conforme a estos estatutos y a la capacidad de pago del 

solicitante. Para estos fines se consideran los montos y 

plazos que de común acuerdo establezcan los miembros del 

FONDO, los cuales formarán parte de estos Estatutos y se 

darán a conocer por escrito en su oportunidad. 

b) Efectuar operaciones de inversión de los fondos, 

teniendo siempre presente obtener los mayores beneficios 

financieros para los socios. 

c) Aceptar el retiro de un miembro por renuncia al FONDO. 

La re11uncia debe prese11Larse con 15 días de a11ticipación 

y no se aceptará si el socio tiene un adeudo mayor con 

el FONDO que el total de sus ahorros. Según esto, el 

socio que renuncie recibirá el neto que le quede de sus 

ahorros, después de deducir cualquier adeudo que tenga 

pendiente. 

A los adeudos J j qui dados en estas condiciones {en forma 

adelantada) se les bonificarán los intereses 

correspondientes desde la quincena siguiente de la 

liquidación hasta la del vencimiento del adeudo. 
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Los socios que renuncien ·al FONDO, .t.~ndrÍin derecho al 

cobro de interé.s por el período transcurrido hasta la 

fecha de su retiro. 

d) Aceptar el retiro de un miembro por· Dejar de Prestar 

Serv ic.ios a la Empresa. 

El personal que se retire en estas .condiciones tendrá 

derecho a recibir sus ahorros e intereses ganados por el 

FONDO, en la proporción que le corresponda. 

El pago del retiro anticipado de ahorros a los socios se 

hará conforme a la _siguient~ tabla de prioridades: 

lo. Devolución de ahorros a socios que renuncien al 

FONDO, continu~!l-do como empleados de la Empresa. 

2o. _ De_voi~·~iém de ahorros a socios que renuncien a 1 a 

Empresa. 

4. PRÉSTAMOS. 

I.1os préstamos debe1:án• ~01,cil:arse' con un mínimo de dos días 

hábiles de anticipación. 

Sólo se concederán préstamos a los socios activos del FONDO, 

siendo requisito indispensable que el solicitante sea 

miembro del FONDO por un lapso mínimo de 4 meses, pudiendo 

otorgarse a empleados con menos ·antigüedad, pero con el aval 
de dos socios. 

La ca11tidad 1náxima que se prestará a los socios, así como el 

plazo má;:irno para 1 iquidar los préstamos serán los que la 

Comisión Administradora señale y se dará a conocer por 

escrito a todos los socios. 
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Los segundos préstamos sólo se otorgarán cuando: 

_a) Los primeros hayan sido cubiertos_. 

b) Cuando. no. esté· totalmente cubierto el primer 

. pr~stá~Ó .'é1 solicitant~ deberá presentar a un 

. socio ;~iembro ~e(' FONDO,· que fungirá como aval. 
. . . ' 

Los intereses· se· 6o!J~atan ~~b~~ eL to¿al\ dci éadd préstamo y 

serán a r'~zó·~~ d~i· ·c~sto · porcentuál Promedio de captación 

(CPP) del mes .;,;nterio~:~ ·~:l que; . se otorgu'." el préstamo 

computado sob;:~ ~~ldcJ~ insol~t6~ . 

. Los pré~tam:s ··se otc>;~ar~n ~ri é bi~~n en q~e 
solicitudes (Apén'él~c~· 1), y Óbed.;~ierido a 

prioridad: · 

1) Préstamos a socios sin adeudos 

se reciban· las 

la siguiente 

2) Pi·éstamos a socios con adeudos pendientes 

Cada solicitud de préstamo indicará los términos de pago del. 

mismo, y autorizará a que la llmpresa, haga los descuentos 

correspondientes, por nómina exclusivamente, para entregarse 

a la Tesorería del FONDO, debiendo contener la propia 

solicitud, las firmas de revisada y autorizada por el 

Secretario, el Tesorero y el Presidonte, respectivamente. 
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5. INTERESl>,S. 

5.1. Distribución 

Los intereses·ganados ¡:ior .los socios del FONDO se 

determinarán: deº· la siguiente ·fornia ! 

Intereses ganados ·sobre préstamos' ot,c)rgadmi.. N$ __ _ 

Interesee(ganados .. por. inversión··en· valores •· N$ __ _ 

Total de intereses por distribuir N$ 

El total de los intereses ganados se distribuirá 

proporcionalmente a los ahorros acumulados 

socio, aplicándose individualmente a la 

por cada 

tasa de 

vencimiento global obtenida por el Fondo de Ahorro. 
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5.2 Ejemplo:de distribución 

Intereses ganados: 

Intereses gariado·s sobrio préstamos otorgados N$1, 300. 00 

Intereses ga~ados por· inversión en valores+ ~$1,00?.00 

Total ~ N$2,300.00 

Ahorro acumulado: 

Total 

Tasa de interés por.distribuir: 

(_Inte_reses ·g.;¡nados / ·Aho_rro acumulado} 

N$ 2;300.00 

N$3,000.00 

·.76; 66t .global 

N$ 3,000.00 

Tabla de distribución: 

SOCIO 

A 

B 

e 
D 

X 

AHORROS 

ACUMULADOS 

N$ s'o« oo 
40. 00 

30.00 

20.00 

10.00 

·roTALES N$3. 000. 00 

TASI< 

76.66% 

76.66% 

76.66% 

76.66% 

76.66% 

INTERESES 

GANADOS 

N$ 38.33 

30.66 

22.99 

15.33 

7.66 

N$2,300.00 



5.3 Fecha de entrega 

El monto de los ahorros más los intereses ganados por 

cada socio se pagarán a más tardar el X día. 

El.Tesorero liquidará por medio de cheques nominativos 

a los socios recabando de éste el recibo 

correspondiente. 

6. ESTADO DE CUENTl\. 

Se proporcionará a los socios, previa solicitud del mismo, 

con una semana de anticipación. 

7. VIGIL.l\NCII\. 

El Comisario por sí mismo o por el rep1·esentante que 

designe, llevará a cabo la revisión de las cuentas con la 

periodicidad que juzgue conveniente y cuando menos una vez 

al año, para rendir un informe de la forma en que se han 

manejado, tanto laé; cuentas de ahorros como las de préstamos 

e intereses correspondientes. 

El comisario será designado pcir la Empresa con e] fin de 

apoyar el buen manejo del PONDO. 

La duración del FONDO será siempre del lo. de Enero al 31 de 

diciembre de cada año. 

El PONDO podrá liquidarse anticipadamente cuando lo decida, 

la Empresa, la Comisión Administradora o lo pida por escrito 

la mayoría de los socios. 
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Llegada la liquidación anticipada, el o los liquidadores 

efectuarán la liquidación completa de las operaciones Y 

procederán· al reembolso de los ahorros a los socios, 

dis.tri.buyendo los rendimientos correspondientes, después de 

que los préstamos concedidos hayan quedando totalmente 

cubiertos, .dándose para. esto a los liquidadores el tiempo 

necesario. 

9. REFORMAS. 

Para el. mejor funcionamiento del FONDO, estos Estatutos 

podrán . ser. inodi.Ucados. por mayoría de los socios . 

. ' .. :; 

n. 2. 2% ·PARA A~Tr~~óiri~s nE;;R~r<.rAs ). cuLTuRAiEs. 
~/'.:--~ ;:· .·r;f ,.::' e-. ";;;_;.·.: -- ",_._. _, 

l. 

Proporcionaruna:~y~da ;ar~ gast,;s inc:Urridos en actividades 

deporti vasj culturales ... 

2. BENEFICIARIOS. 

Todos los 

cónyuge. o 

dependan 

Funcionarios y Empleados de la compañía, su 

concubina, los ascendientes y descendientes que 

económicamente del trabajador, incluso cuando 

tengan parentesco civil y cualquier otro menor de edad que 

viva en el mismo domicilio del Funcionario o Empleado y que 

además dependa económicamente de él. Para tales fines se 

deberá llenar el aviso de "Designación de BeneEiciarios de 

Gastos de Previsión social" \Apéndice 2). 
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3. MQNTQ. 

E:l 2.2%° sob1'e una cantidad equivalente al salario. 

4. CONCEPTO 

Dentro de actividades deportivas y .culturale.s quedan 

compréndidás en · .forma 

siguientes: 

·limitativa las 

. . ' 

Cuotas. de membresía~ a institucio,.;es· deportivas y 

~~~;~:a~:s ~quipo y artíLlosdeporti vo~. 
Honorarios o cuotas a . .instructores de ·actividades 

deportivas y culturales. 

Boletos que den el derecho de asistir a algún evento 

deportivo o cultural. 

Compra de libros, cualquiera que estos sean con 

excepcio11es pasquines, panfJ etas y otros 

análogos, tam¡.•uco aquellos que por :..:u especialidad o 

elevada erudición sea notorio que no ·es 

comprensible para el trabajador e sus beneficiarios, 

salvo prueba en contrario. 

En virtud de que la prestación 12s anual, la empresa 

implementará un control en el que calculará el 2.2% de una 

cantidad equivalente del sueldo rnensuai ordinario de cada 

Funcionario y Empleado y el resultado Derá la cantidad a que 

tenga derecho en ese mes, la cu a 1 s~ j nr:rementará cada mes y 

se. disminuirá con los gastos ql.i.•-:! •::! 

realizando en su beneficio. 

t.rabajador vaya 
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Excepcionalmente puede ser mayor el gasto que el beneficio 

acumulado, pero cargando en su cuenta la cantidad que no 

tenga derecho, previa autorización de la empresa. 

Para solicitar el reembolso será necesaria lá. presentación 

del documento denominado "Comprobación de Gastos de 

Previsión Social" (Apéndice 3 l. Además se deberá cumplir con 

lo señalado en el punto 4 de este plan, así como presentar 

los comprobantes con los requisitos fiscales. 

III. SEGURO DE VIDA PARA LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 

1. OBJETIVO 

Proporcionar un seguro de-vida. 

2. BENEFICIARIOS. 

Tudas los ,Funcionariod y Emplea.dos de la compañía serán 

sujetos de aseguramiento. 

3. MmlTil 

La suma asegürada-_ ·será por el equivalente a X . veces el 

sueldo mensual ordinario que tengan a la fecha de 

contratación de la póliza, cado Funcionario o Empleado. 

4. PROCEDIMIENTQ: 

4.1. Para iniciar el pla11 se asegurará a todos los 

Funcionario y Empleadcs que al día 28 de junio de 

1995 estén prestando sus servicios en la compañía, 

tomando en cuenta el sueldo que perciban en esa 

fecha, aunque la póliza astará vigente a partir 
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del 9 de julio del mismo año .. 

Posteriormente se irán asegurando a todos aquellos 

Funcionarios y Empleados de nuevo ingreso, pero 

hasta que hayan cumplido seis meses prestando sus 

servicios y considerando'el sueldo que· devenguen 

en ese momento. 

IV. SEGURO.DE GASTO MÉDICOS MAYORES 

1. oB.rnTIVO. 

PropOrcionar un 

independiente del 

Seguro Social. 

2. BENEPICIARIOS. 

Seguro de 

que ·otorga 

Gastos Médicos Mayores, 

el Instituto Mexicano del 

Funcionarios y Empleados e!l servicjo activo y sus demás 

depenciientes económicos, có11yuge o concubina e h1JOS menores 

de 25 años que sean solteros y que no reciban remuneración 

económica por trabajo personal. 

3. MQNTQ. 

Hasta una suma asegurada de N$ XXX.XX por cada beneficiario. 

El importe del deducible será cubierto por cuenta del 

Funcionario. 

4 .l. Para iniciar el Plan se asegurará a t~dos los 

Funcionarios y Empleados que al día 31 de 

diciembre de 1995 estén presLando sus servicios en 
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la Compañía. En virtud de que la póliza contratada 

es ''auto administrada«, no l1abrá repor~es a la 

Compañía de Seguros de altas ni bajas durante el 

período de vigencia de la póliza, hasta el ajuste 

anual de primas. Por lo anterior los Funcionarios 

y Empleados tendrán derecho a esta prestación 

desde el momento en que inicien la prestación de 

sus servicios. 

4.2. Los funcionarios y Empleados que dejen de prestar 

sus servicios, automáticamente quedarán fuera de 

este plan. 

4. 3. ·Las f.un.cionarÍ.os y Empleados proporcionarán los 

datos que.·:la aseguradora solicite, siendo ellos 
los únicos .. responsables de la información 

propor9iónada· y se sujetarán a las condiciones 

.generale.s de la póliza que para tales fines se 

contrate; ...• 
4.4. Cuando exista alguna reclamación de los 

beneficiarios se deberá llenar el documento que 

para tales fines proporciona la Compañía de 

Seguros denominado "Informe de Enfermedad" tanto 

por el Funcionario o Empleado (anverso) corno por 

el médico tratante (reve1·so), debidamente firmado 

por ambos (Apéndice 4). 

Una vez elaborado este documento se presentará el 

Funcionario o Empleado en las oficinas de XYZ, 

S.A. DE C.V., para que se revise y se haga la 

reclamación a través del Agente de Seguros. 

4.5. Conviene-que los fu11cionarios y Empleados den a 

conocer este beneficio a sus familjares y 
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dependientes económicos, con el fin de 

transmi t~irles la tranquilidad que otorga el 

contar con e·sta prestación. 

4. 6. Para otorgar esta prestación se contratará con una 

Compañía de Seguros. 

8 Sueldos, Salarios Y Previsión Socicil, Material de Cursos 1990, 

Méndez Alvarado, Xaviet· C.P. 
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CONCLUSIONES 

Sobre los objetivos. pÍanteados; originalmente al inicio del 

presente. y .sobre e_l desarróÚ.o 'd~ l_a misma; se concluye: 

. . . 
1. Que la p,;oductividad' de· los recursos. '¡;,_;mari;s de una 

empresa, que permita mantener y s~pei:-ar :1a calidad de 

los productos· y servicios que 

entre otros aspectos, mediante 

pro!?orciona., ~e logra, 

la part icipaCión y el 

reconocimiento económico a los indivl.dúo_s que prestan 

sus servicios a la organización, nO solo a través _de 

sueldos y salarios que muchas veces carecen del sentido 

remunerador ante la época inflacionaria en la que 

vivimos, sino por medio de planes de previsión social, 

los cuale:~ representan un ingreso adicional parc1 el 

personal y su familia o bien el ahorro de un gasto que 

de alguna forma se hubiese tenido que etectuai·. 

2. Que los planes de prevision social pretenden contribuir 

a resolver las necesidades adicionales del trabajador o 

empleado, tanto materiales, sociales, culturales y de 

educación; dichos planes se otorgan d" acu~nio a la 

capacidad económica de la empresa. El impacto que se 
busca con su aplicación, además de 1.ncr.z:mentar la 

productividad, es r"nejorar el nivel de vida de su 

personal, en su trabajo, con su fami 1 i a y en el medio 

social en el que se desenvuelve. 

3. Que la rotación del personal puede disminuir si se 

cuenta con atractivos planes de previsión social, pues 
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existirá· un ·motiva, en _este caso económico, qL.Ie moverá 

a los individuo~ a permanecer en la organización. 

4. Que una ·alternativa de remuneración complementaria del 

sueldo . al personal, para el empresario mexicano 

consciente de que los recursos humanos de la empresa 

constituyen uno de los factores más importantes para el 

logro de los objetivos de la misma, consiste en un plan 

de previsión social. 

5. Que los aspect:os que deben considerarse para constituir, 

administrar y aplicar un plan de previsión social son 

los siguientes: 

a) Evaluación y análisis de las necesidades actuales 

de la empresa y sus proyecciones a futuro, así 

como el estudio de las alternativas de 

remuneración al personal y 

éstas impacta11 en los 

empresa. 

costos 

la forma en que 

y gastos de la 

b) Diseño del plan de previsjón social en función de 

lo que la empresa h¿-,ya decidido ofrecer a su 

personal, al margen de presiones sindicales. 

c) Comunicación continúa, tanto del Comité Técnico 

con la empresa, como de trabajadores y empleados 

con la organización misma. 

6. Que la constitución de un plan de previsión social, 

aplicado en forma general en beneficio del personal, 

otorga las siguientes ven:ajas: 

Las aportaciones de los conceptos de previsión 

social son deducibles de los ingresos de la 
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empresa para efectos del cálculo del Impuesto Sobre 

la Renta, lo cual representa además una ventaja 

f inanc'iera para la misma. 

Los beneficios económicos obtenidos por los 

trabajadores y empleados de la empresa, siempre que 

no rebasen los límites establecidos por la ley, 

estarán exentos del Impuesto sobre la Renta. 

7. Que el Comité Técnico es un órgano auxiliar, constituido 

de conformidad por las partes que intervienen en el 

contrato, y que aún cuando sus facultades y derechos se 

delimitan en dicho contrato, éste se forma o·con- el objeto 

principal de vigilar la administración y aplicación del 

plan de previsión social. 

Por último diré que cada empresa que este en condiciones de 

otorgar prestaciones de previsión social o interesada en 

proporcionarlas deberá determinar su plan de acuerdo a su 

sit 1_¡ación económica y et uz. estudio que lleve a cabo de ] as 

remuneraciones que se pagan e11 el medio en que este ubicada· 

dicha empresa, lo que le servirá de base para las 

prestaciones a otorga1·. 
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APÉNDICE 

SOLICITUD DE PRÉSTAMO 

H. VERACRUZ, VER. A 11E DE 199 

SRES. MIEMBROS DE LA 
COMISION ADMINISTRATIVA DEL FONDO 

Por medio d.e . la presente sol id to de la manera más atenta, 
me sea concedido.• en· cáli.dad de préstamo la cantidad de 
N$ ( ) ' 
mismos que serán liquidados en ___ pagos quincenales de 
~ ) 
cada uno. 

Por lo tanto autorizo a d 

descontar de mi sueldo el importe con-espondiente al pago de 
mi adeudo. 

A T E N T A M E N T E. 

llOMUll.E Y f!J.MA Dl:L TRt...ql\JADOR 
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APÉNDICE 

DESIGNACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DE GASTOS 
DE PREVISIÓN SOCIAL 

A efecto de cumplir con el Plan de Prestaciones de Previsión 
Social que tiene establecido la empresa, me permito 
comunicarles mi deseo de gozar de los beneficios que dicho 
Plan establece, así como manifestarle que conozco los 
detalles del mismo. 

También hago de su conocimiento los nombres de los 
beneficiarios que de acuerdo con las reglas del Plan tienen 
derecho a participar: 

CÓNYUGE O CO'lCUBINA: _____ _ 

ASCENDI ElffES: -----------

DESCENDIENTES: ____________ . _______ _ 

----- ·------------·-
--·-·-~----·----···------------------

OTROS MENORES:·--------

NO!>'.SRE y FU\1".A OE ctJ:E~ Rt-:VlSA r:otfüP.E y FikHA Df. i;•;:¡::11 At.rn~:u. 
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APÉNDICE 

COMPROBACIÓN DE GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL 

De conformidad con el Plan de Prestaciones de Previsión 
Social que tiene establecido la empresa, me pennito 
solicitarles el reembolso de los gastos de Previsión Social, 
según los documentos que acompaño a la presente. 

DESCRIPCIÓN DEL GASTO: 

BENEFICIARIO(S) DEL GASTO: 

NOTA: Para que pueda proceder el reembolso estos gastos, es 
indispensable que todos los comprobantes reúnan Jos 
sigujentes datos: 

DEL PROVEEDOR 
Nornb1·e, denominación o razón social, 
R.P.C. 
!mpo1·te toLal en número y letra 
Documento foliado 

H . VERACRUZ, VER . A DE 

DE NUESTRA EMPRESA 
• Dirección 
• Funcionario o empleado 

199 
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APÉNDICE 4 

INFORME DE ENFERMEDAD 

Nombre del contratante: ___________________ _ 
Nombre del enfermo: _______________________ _ 

Domicilio particular=----------------,,--------:­
Teléfono: llsegurado con póliza núm. Fecha 
de Nacimiento______ Edad Peso _____ _ 

Nombre de la enfermedad--------------------,,--­
F'echa del ler. síntoma había estado antes enfermo 
de un padecimiento igual o similar ? fecha en que consultó 
por primera vez al ·médico a causa de su enfermedad _____ _ 

Proporcione los nombres de los médicos que lo atendieron con 
motivo de la enfermedad: 
Dr. Dirección __________ Tel. ____ _ 
Dr. __________ Dirección. _________ ~Tel. ____ _ 
Dr. Direci::ión __________ Tel. ____ _ 

Estuvo internado en algún sanatorio u hospital a causa de su 
enfermedad ? ___ En caso afirmativo cite el nombre 
Dirección. Tel. del hospital. 

Tiene seguro dE. enfermedades con 0 1 
.• ra compañía? -=n 

caso afirmativo cite el nombre de la 
compañía número de póliza -------· 

Estuvo por indicación médica forzosu:nt:n:...·~ r~cl:.i1ck/? La 
enfermedad lo incapacitó para desetnpehar ~<ls JalJores propias 
de su ocupación? ___ En caso afirmativo sef'lnle la fecha en 
que la enfermedad le causó la incapacidad: Desde: 
Hasta: ------ Fecha en que reanudo sus labores: _____ _ 

Autorjzo a los méd1coz que nos hay<111 ate::didC' e q::e 110s atiendan en lo 
sucesivo o a cualquiera de los miembros de :r.: t",;:::;J;_a nombrados en t!Sta 

solicitud, para que proporcionen a "Seguros X, S.A.", todos Jos informes 
:·eferent.es a nuestra salud en caso de e:i:'ermi::>dad, relevando a dichos 
médicos en relación con su secreto profesional de to!lcl renponsabilidad 
en que pudier.111 incurrir nl pi.-oporcionar r.:ilc:s ;nfcn:1e!t. 

F.i nnado en el día de 199 

Pinna del Enfermo 
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